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Ad 1 Knelpunten op gebled van bediijfaopvolging

• Op het gebied van de Successiewet is onlangs door een beleidsbesluit duiddijkheid geschapen op

het gebiffij van de beleidseis voor de tedllteit voor bedrijfsopvolging binnen holdingstructuren besluit

van 10 oktober 2007 nr CPP 2007 383M

• Afs de ondememing in de dochter zit is de regeling bij overdracbt van de aandeien in de holding van

toepassing als de holding het beleid bepaalt of mede bepaalt in de dochter In het besluit is

aangegeven wanneer daarvan in ieder geval sprake is

• In het besluit is ook aangegeven dat de faciliteit in een holdingsituade ook geldt als de erflater of

sctfienker een mtddeKIjk be ang van 5 had in de dochter Met deze praktische regeling is een

beiangrijk knelpunt w^genomen

• De faciliteiten in de Successiewet gelden zowel bij vererving als bij schenking

• Nu deze knelpunten rijn opgelost worden enkele volgende knelpunten aangedragen die hiema

worden besproken

■ Het onderwerp verschil in faciiiteiten by bedrijfsopvolging in diverse belastingv^tten is In de taatste

jaren diverse malen aan de orde geweest in het pailement

■ Er heeft een aantal punten al stroomlijning plaatsgevonden

• Argumentatie voor vetschillen is steeds dat de faciiiteiten vanuit de aard en structuur van de

heffingswetten worden gewogen

buiten verzoek

• VNO vraagt op de agenda om een geruisloze doorschulfregeling voor successie en schenkingsrecht

bij bednjfsopvoigfng nu de materisie druk van het successierecht op het ondememingsvermogen

onevenredig hoog zou zijn

AFP20084XX 17 01 Opslag 11 01 2008 13 43 5 17

613467 00023



• De druk is uiteraard afhankelijk van de tariefgroep en grootte van de verknjging maar kan nu 75

aan de top eraf gaat toch niet erg hoog worden geroemd

• 75 van het verschuidigde successte schenkingsrecht hoeft uitelndelijk niet betaald te worden

voor de 25 die wel betaald moet worden kan uftstel van betaling worden gevraagd 10 jaar met

rente

• Allerwegen staat de fadliteit al ajs buitengewoon mimhartig bdtend

11 1

buiten verzoek

II Doorschumsg^ing vBrschuldigd successie en schenkingsfecht bfj bediij^opmlging

■ VNO NCW stelt sen verdere versoepeling van de facilitdt in de successiewet voor Deze versoepeling

zou met name aan de ortie moeten ztjn bij de waardering van het onderde vrijstelling vallende

ondernemingsvermogen VoorgestekI wordt het waarderingsvocH^hrift in de SW voor

ondememingsvermogen zo aan te passen dat bij de bepaling van die waarde de goodwill niet meer

hoeft te worden me^enomen

• De huidige bedrijteopvolgingsregeling in de successiewet komt globaal gesproken op het volgende

neer

o Onder voorwaarden blijft 75 pwcent van de going ooncemwaarde van het vermogen van

een ondememing buiten de hefting van het successie en schenkingsrecht hierbij woidt

zowel met positieve als negatieve goodwill rekening gehouden
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o Voor de resterende 25 kent de Invorderingswet bovendien nog een rentedragend

uitstel van betaling voor een periode van tien jaar

o De ondemetning moet door de bedrijfeopvotger erfgenaam of b^iftigde ten minste 5

jaar worden voortgezet en deze fadlitett gddt ook bij de verkrijging van aandelen in een

vennootschap met een gebeel of ten dele in aandelen verdeefd kapitaal [ e aandelen

moeten in datgevai eveneens ten minste 5 jaar worden aangehouden

o Bij verkrijgfng vanab^aandelen geldt nog een omstreden|~ ii i [regeiing voor

beleggingsvermogen waardoor niet ondemerningsvermogen in de faclliteit wordt

getrokken Beleggingsvermogen in een BV waarin een materieie ondememing wordt

gedreven wondt tot een maximum van 15 ran de waarde van de rarkregen aandelen

in de fadliteit betrokken

• De weergave van VNO NCW van de huidige faclliteit In de SW is onvoltedig niet genoemd is de 15

regel voor beleggingsvermogen en ook het uitstel van betaling wordt niet genoemd In zovenre

behoeft hun betoog reeds nuancering Ook steit VNO NCW ten onrechte dat in Duitsland alieen de

balanswaarde van de ondememing in aanmerking wordt genomen {zonder goodwill en slille reserves

en dat vanwege intemationale aansluiting om die reden voor de hand zou liggen dat ook in Nederland

geen goodwill wordt meegenomen Volgens onze gegevens wordt in de nieuwe

bedrijfsopvolgtngsr^eling In de Duitse SW het ondemerningsvermogen gewaardeerd naar de waarde

in het economische verkeei

• VNO NCW steit vender dat de bedrflfsopvolger met grote onzekertieden wordt geoonfronteerd

wanneer het gaat om de opvolging van een ondememing met de overdracht van een kennisintensieve

ondernaming vanwege het hoge bedrag aan goodwill Onzekertieden met beirekking tot de vraag of

de zakelijke goodwill na de bedrijl^erdracht ook inderdaad gerealise«nd kan worden is echter een

kwestie van waardering Dergelijke onz^rheden worden bij de waardebepaling meegenomen

• Het voorstel van VNO NCW voor sen verdergaande faciliering van bedrijfsopvolging in de

Successiewet is ook opmerkefijk nu in de recenle fiscale iiteratuur ook wordt gesteld dat de huidige

vnjstelling al erg rutm Is
^

• Ten siotte kan worden opgemerkt dat de huidige hireling van 75 een gevolg is ran een

amendement van de WD firaclie Dezen^S Hamming bij het BelasOngplan 2005 Van regeringszijde

werd aanvankel| k een vrijstelling van 50 raorgesteld Voor het meerdera zou nietzozear sprake zijn

van een fiscaal prdbleem maar van een finsBwiaingsprobleem Uw ambtsvoorganger Wljn m«1 te

destyds op dat een ruimere fadliftring dan de voorgestelde 50 ook spanningen zou oplevenen met

het galqkhekJsbeginsel vanvrage het verschil in behandeling van ondemerningsvermogen ten opzichte

van ander vemnogen
®

11 1

11 1

Prof dis J P M ShJbba Badt^sopvt^tngsfadaMm in de Successmmt NTFR Beschouwingan januaii 2008

IWMtto Kamw 200W05 29 767 nr 14 MV M 37
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■ VNO NCW stelt ovengens dat de materiSle druk van de SW clarm op de bednjfeopvolger in de prakHjk

een jarenlange onthouding van winstuitkeringan totgevolg kan hebben en dat dtt voorkomen kan

wonjen door het introduceren van een moge ijktieid om de v^chuldigde successie en

schenkingsrechten geoiisloos door te schuiven

• NIet direct is duidelijk wat VNO NCW met e e a bedoelt De versshuldfgde suocessiet^ hten betreffen

een persoonlijke belastingdaim voor de bedrijfsopvolger Het doen van winstuitkenngen waaruit de

belasting betaald kan worden ligt in zoverre juist voor de hand Voorts is niet direct duidelijk hoe VNO

NCW een doorechulfregeltng van de SW daim de bedrijfeopvoiger voor zich ziet Naar wie zou deze

daim moeten worden doorgeschoven en op weik moment komt dan een einde aan het belasdnguilstei

het gaat hier om een verkeersbeiasting

buiten verzoek

Opslag 11 01 2008 13 55 8 17« P 2008 00017 01

613467 00023

Ministerie van Financiën
Tekstvak
de volgende 11 pagina's zijn verwijderd omdat deze geheel buiten verzoek zijn.



11 1

ministerie van Financign

Directie Directe Belastingen

Retour van Minister

25^4
Notitie 5

d d
10 2 e

Autaur 10 2 e

Reeds ccaan

Notitienummer

Datum

Rubriek

Onderwerp

DB 2008 40

11 februari 2008

Successie en schenkingsrecht
Nadere informatie over bedrijfsopvolging n a v overlegVn6 16 januari
2008

Bijlage{n

Aan Staatssecretaris

10 2 e

Directeur Algemene Fiscale Politiek

^ Directeur Directe Belastingen

minister

Medeparaaf
Van 10 2 e

cc 10 2 e

Aanleiding

Naar aanleiding van uw gesprek met VNO NCW op 16 januari jl hebt u een aantal aanvuliende vragen

gesteld over het onderwerp bedrijfsopvolging In deze notitie worden uw vragen beantwoord
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Vraag 2

U hebtgevraagd om een nadere uitleg over de bedrijfsopvolgingsregeling in de Duitse SW in bet

bijzonder over de waardering van bet ondernemingsvermogen

De huidige successiewet in Duitsland kent een bijzondere lagere waarderingsmethode voor

bedrijfsvermogen Deze waarderingsmethode die ten doel heefl de overdracht van

ondernemingen voor de successiewet te faciliteren is in november 2006 door het

Bundesverfassungsgerichtshof BVG ongrondwettig verkiaard Het BVG heeft de Duitse

wetgever vervoigens in de geiegenheid gesteld de successiewet v66r 31 december 2008 alsnog

met de Grondwet in overeenstemming te brengen

Op 20 november 2007 is de Bondsraad het eens geworden over een nieuw wetsvoorstei Daarin

wordt tegemoetgekomen gekomen aan de bezwaren van het BVG Dit wetsvoorstei zai in de

eerste heift van 2008 worden behandeld

1

1
Aanvankelijk was bij de waardering van ondernemingsvennogen van een tB ondememing voor de successiewet In Nederland

uitgangspunt dat geen goodwill werd meegenomen Bij de waardering van een AB pakket werd wei goodwill meegenomen Dit

verschil in behandeling en ook het feit dat goodwill buiten de belastbare grondslag viel ontmoette veel kritiek in o m de

wetenschappelijke literatuur Het onderscheid in behandeling tussen de IB onderneming en de BVwerd aangevochten voorde

rechter De HR oordeelde dit verschil uiteindelijk onrechtmatig maar meende voorts dat het de rechtsvormende taak te buiten ging
am hler rechtsherstel te bieden De wetgever werd eerst ruimte gelaten het verschil in behandeling te herstellen Met het

Belastingplan 2DD2 is bepaald dal organisatorisohe goodwill steeds tot de belastbare grondslag voorde SWSe behoort
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De nieuwe regels in het wetsvoorstel komen er kort gezegd op neer dat bedrijfsvermogen

voortaan wordt gewaardeerd op de waarde in het economische verkeer Indien aan bepaalde

voorwaarden wordt voldaan geldt voor bedrijfsvermogen een vrijstelling van 85 van de waarde

van het ondernemingsvermogen De resterende 15 wordt dus belast daarbij wordt nog

rekening gehouden met een aflopende vrijsteliing van nog eens € 150 000

Voor aandeien in kapitaalvennootschap waarin een materiSle onderneming wordt gedreven geldt

een soortgelijke faciliteit mits de schenker erflater een onmiddellijk belang van ten minste 25

{qua zeggenschap in deze vennootschap heeft gehad

Enige andere voorwaarden die worden gesteld zijn

Ondernemlngen waarvan meer dan 50 bestaat uit beleggingsvermogen niet geinvesteerde

overtollige liquiditeiten komen niet voor de faciliteit in aanmerking Indien de omvang van dit

beleggingsvermogen minder dan 50 van het totale vermogen beloopt dan wordt het

meegefaciliteerd mits dit vermogen in de twee aan de overdracht voorafgaande Jaren aan de

onderneming kon worden toegerekend

De onderneming moet 15 Jaar worden voortgezet vervreemdingsverbod

De loonsom mag in de eerste 10 jaar niet zakken onder 70 van de gemiddelde loonsom

gedurende de laatste 5 jaar

De nieuwe regels in het successierecht voor de bedrijfsopvolging zullen vanaf 1 januari 2009

gelden Zij hebben terugwerkende kracht tot en met 1 1 2007 Bij de verkrijging van

bedrijfsvermogen in 2007 en 2008 kan men ook kiezen voor belastingheffing volgens de huidige

regeis

NB

o Naast de herziening van de bedrijfsopvolgingsfaciliteit zijn de vrijstellingsbedragen in Duitsland

verhoogd De gedachte die hieraan ten grondslag ligt is dat in de meeste gevallen de naaste

verwanten geen belasting hoeven te betalen Onder andere de volgende vrijstellingsbedragen

worden voorgesteld een echtgenoten en partnervrijstelling van € 500 000 en een

verzorgingsvrijstelling € 256 000 een kindervrijstelling van € 400 000 een kleinkindervrijsteliing

van € 200 000 en een algemene vrijstelling voor niet verwanten van € 20 000

o Er is ook sprake van een wijziging in het tarief Het aantal tariefgroepen is verminderd Verder

geldt voor echtgenoten en kinderen een tarief dat loopt van 7 30 bij een belaste verkrijging van

meer dan € 26 miljoen Voor de tariefgroepen II o m neven en nichten en III o a vrienden

geldt een maximumtarief van 50 Dit tarief geldt bij een verkrijging van € 6 000 000 of meer

Verkrijgingen onder de € 6 00 000 worden belast naar een tarief van 30
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Vraag 3

Hebben belastingplichten zich sinds 2005 op gelijkheidsbeginsel beroepen vanwege het verschil in

behandeling van het ondernemingsvermogen en ander vermogen i h k v de 75 regaling

Hoewel in een recent verschenen proefschrift wordt betoogd dat rechterlijk ingrijpen vanwege het

gelijkheidsbeginsel in de rede ligt waar het kwijtscheldingspercentage 50 te boven gaat^ heeft

vooralsnog niemand zich op het gelijkheidsbeginsel beroepen

^
Mr A de Haan Bedrijfsvermosen in de successiewet en het peliiMisidsbeginsel 2007 Het belangrijkste argument is volgens de

auteur hierin gelegen dat in reactie op het amendementvan Dezentje Hamming strekkende tot ophoging van het

kwijtscheldingspercentage van 50 naar 75 is opgemeikt dat bij een verdergaande vrijstelling dan 50 terecht de vraag gesteid
kan worden of sprake is van strijdigheid met het gelijkheidsbeginsel fTK 2004 2005 29 767 nr 14 NnavV biz 38
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Auteur Projectgrosp 150 ]aar Successiewet

Notitienummer

Datum

Rubriek

Onderwerp

DB 2008 00135

11 maart2008

Successie en schenkingsrecht

Project herziening Successiewet

10 2 e

projectplan

bljlagen uitwerkingen

Bijlage n

Aan de Staatssecretarls

1

Via de secretaris generaal

de directeur generaal voor Fiscale Zaken

10 2 e

de directeur Internationale Fisca e Zakei^ io 2 e

d^lrscteur Directs Belastingen io 2 e

de piv dfrecteur Algemene FIscalfe Politiek| io 2Te

Medeparaaf

Van

CC De minister 2x PA 10 2 e

10 2 e

Op 17 maart om 14 00 bespreken wij de voortgang van het project 150 jaar Successiewet met u In

verband met deze bespreking ontvangt u de volgende stukken
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614208 00025



« i 7

t ^
I

■

Dubbel met p 1

614208 00025



i

Vereenvoudiglng van de bedrijfsopvolglngsregeling
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■ ministerie van Financien

Bijiage onderzoeksvragen

De Belastingdienst heeft in het interne rapport “herziening en modernisering van de

Successiewef verschillende constructies geschetst waarvan de bestrijding wenselijk

is buiten verzoek

buiten verzoek

1 Meer fundamentele benadering
Het rapport van de Belastingdienst neemt het huidige systeem van de successiewet tot uitgangspunt

Ook andere systemen zijn mogelijk buiten verzoek

buiten verzoek

In dat kader kan ook een opiossing virorden gezocbt voor de zeer gecompliceerde regeiing voor

bedrijfsopvolging

buiten verzoek
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7 Bedrijfsopvolging

De huidige regeling is uitermate complex en verdlent een vereenvoudigingslag Ook verdient onderzoek

hoe de Nederlandse regeling scoort’ in intemationaal perspectief en de mogeiijkheid en wenseiijkheid tot

stroomtijning met de faciliteiten in de IB

buiten verzoek
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ptv directeur DB piv directeur AFPAan

10 2 eVan

Datum

Onderwerp

11 maart2008

150 jaar Successiewet herziening

Project 150 jaar Successiewet

Opdrachtgevers

Eerste opdrachtgever pIv directeur DB

Tweede opdrachtgever piv directeur AFP

De projectgroep rapporteert aan de opdrachtgevers

Aanleiding

De huidige successiewetgeving stamt uit 1956 maar is voor een groot deel gebaseerd op wetgeving uit

de 19 eeuw De 150 jarige wetgeving is dringend aan herziening toe Doorde veie reparaties is in de

loop derjaren nameiijkeen ontoegankelijke lappendeken ontstaan Naar aanleiding van de adviezen

tot verbetering van de werkgroep Moltmaker in 2000 zijn door opeenvolgende kabinetten wet

verschillende kieinere stappen gezet maar dat heeft de noodzaak voor een integrate herziening niet

weggenomen

buiten verzoek

buiten verzoek

Ook vanuit de Eerste en Tweede Kamer wordt kritisch naar de huidige Successiewet hierna SW

gekeken Met name de bednjfsopvolgingsregeling
_

spelen daarbij een rol

buiten verzoek
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buiten verzoek
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Bijiage Uithollen van de nalatenschap op overige manieren

• In de rapportage herziening en modemisering van de Successiewef heeft de

Belastingdienst naast hat defiscaliseren van de overbedeiingsvordsringen een aantal overige

manieren gesignaleerd om de nalaienschap uitte hollen Deze zijn in acht van de tien

gevallen goed aan te pakken door een relatief simpele reparatie van da wet

buiten verzoek

buiten verzoek
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De aanschaf van vrijgesteld vermogen bedrijf NSW landgoed ab pakket in participatiefonds

in hetzichtvan overlijden kan bestreden worden door een aanvoliende voorwaarde bij de

vrijstelling op te nemen namelijk dat het vrijgesteide vermogen langer dan een bepaaide

periode bijvoorbeeld hwaalf of 24 maanden v66r het overlijden in eigendom moet zijn

gevireest 11 1

buiten verzoek
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Successie en schenkingsrecht

herziening van de Successiewet

10 2

Bijtage{n DGB2I 1412
11 1

10 2 e

d^iaitiisterAan

2 e

Via secretaris generaa I

10 2 e

Medeparaaf 1e directeur generaal Belastingdiensi
1e direct^r generaal voor Fiscaie ZaKerTT

10 2 e
10 2 e

10 2 e

de piv direoeurAigemene Fiscaie Politielj
de directeur Directs Belastingen

Van

11 1 11 1

CC Staatssecretaris [ 10 2 e

Aanleiding

Conform uw verzoek zenden wij u hierbij een overzicht van de plannen met betrekking tot de

Successiewet evenals een budgettaire toelichting De informatie is ontleend aan notitie DB 2008 135 tbv

de bespreking met de staatssecretaris over de voortgang van de herziening

Toelichting herziening van de Successiewet

De huidige successiewetgeving stamt uit 1956 maar is voor een

de 19® eeuw De 150 jarige wetgeving is dringend aan herziening

loop der jaren namelijk een ontoegankelijke lappendeken ontstaa

verbetering van de werkgroep Moltmaker in 2000 zijn door opeer

kieinere stappen gezet maar dat heeft de noodzaak voor een inti

Vormgeving en systematiek van de wet zijn ook achterhaald De

estatepianningspraktijk heeft geleid tot complexe adviesproductei

worden ontgaan In het rapport “herziening en modernisering van

11 1

1
Intern rapport van 4 September 2007
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Belastingdienst de belangrijkste belastingconstructies en estateplanningsinstrumenten hierna

gezamenlijk uithoHing van de grondslag in kaart gebracht

f

I

I

F

t
11 1

|J

f

i

Doel

Hoofddoel

Het ontw erpen van een nieuvi^e successiewet die meer aansiuit bij de economlsche werkelijkheid

Subdoelen

buiten verzoek

Vereenvoudiging van da bedrijfsopvolgingsregeling
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f
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t

buiten verzoek
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i

j

f
5^

I

^

Bijvoorbeeld wat is in de ons omringende landen gebruikelijk een boedel of verkrijgersbelasting en is het internationaai gezien

mogelijk grondsiagverbreding te realiseren door verkrijgingen uit het buiteniand in de heffing te betrekken
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DB 2008 00170 U

Datum
fnfichBngen

10 2 e

1 4 APR 2008 T
10 2 e

F

10 2 e ttminlin itfB
Ondewarp

Regeling van werkzaamheden van TK vergadering 65 van woensdag 19

maart 2008 en Regeling van \werkzaamheden d d 8 april 73^’® vergadering

Geachte vooizitter

in uw brief van 19 maart 2008 en vervolgbrief van 8 april 2008 hebt u mij
gevraagd om aan te geven of ik aan bet vertangen van de heer Remkes kan

voldoen om voor 1 april een brief toe te sturen met de voomemens voor vwjziging
van de Successiewet en de dekking van deze voomemens

Hierbij deel ik u mede dat ik bij de behandeling van het Belastingplan 2008’ heb

toegezegd u in de loop van 2008 nader te informeren over de bij brief van 5 Juli
2007 bij uw Kamer aangekondigde herzienirg van de Successiewef omdat ik het

belangrljk vind in een vroeg stadium de hoofdlijnen met u te bespreken

De aangekondigde herziening vergt echter wel een grondige afweging Aan het

verzoek van de heer Remkes om op zeer korte termijn een nota toe te zenden

kan ik op dit moment dan ook niet voldoen omdat ik de Kamer in de nota

concrete voorstellen wil voorleggen Wel kan ik nu al aangegeven dat ik in mijn
afweging de volgende punten zal meenemen

Defiscaliseren van overbedelingsschuiden
De nieuwe wet zou meer kunnen aansluiten bij de economische realiteit in de

huidige wet is het zo dat indien bijvoorbeeld e^n van de ouders overlijdt de

kinderen beiasting betalen over hun deel van de erfenis teniviji het gebruik van
de tot de nalatenschap behorende goederen toekomt aan de langstievende
ouder

Meer aansluiten bij de economische realiteit zou betekenen dat in de genoemde
situatie alleen de langstlevende belastingplichtige is die vei1 rijgt
immers het gebruik van de goederen De kinderen zouden pas belastingpiichtig
Worden na het overlijden van de langstlevende
Meer aansluiten bij de economische reafiteitzou bijvoorbeeld ook kunnen

betekenen dat indien een schenking wordt herroepen over de tussentijdse
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periode betasling wordt geheven bij de begiftrgde

Constructiebestrijding
Het is soms mogelijk door constructies successierechten te ontlopen Hierbij kan

gedacht worden aan buitentandse rechtsfiguren zoals trusts Of men probeert de

nalatenschap uitte hollen door hoge rentes te stellen op vorderingen van de

kindsren op de langstlevende waardoor een schuld gecrefeerd wordt die net zo

hoog is als het van de langstlevende te erven bedrag Andere typische
voorbeelden zijn het schuiven met het leveringsmomentvan de eigen woning en

levensverzekeringen in de familiesfeer Het is de bedoeling in de nieuwe wet

deze en andere constructies uit te sluiten en hierdoor de grondslag te verbreden

Op dit moment wordt nagedacht hoe dit kan worden vormgegeven

Hoogte van de tarieven

Door een meerevenwichtJge verdeling kan tedereen wat minder betalen Door

de constructies te bestrijden zal de belastingopbrengst toenemen Het bedrag dat

daar mee wordt opgehaald zal worden geinvesteerd in tariefsverlaging en

verhoging van vrijstellingen Nu kan dit op verschillende manieren Het doel is dat

de tarteven in ieder geval worden teruggebracht onder de 50 Maar het is ook

de bedoeling de tariefstructuur aan te pakken en de vrijsteliingen te stroomlijnen
Op dit moment zijn er als gevolg van de vier tariefgroepen met elk zeven

schijven 28 verschillende tarieven Een vereenvoudigingslag is daar dringend
nodig Twee groepen en twee schijven zou bijvoorbeeld a I een aanzienlijke
verbetering zijn Maar schijf per tariefgroep in combinatie met een

voetvrijstelling is eenvoudiger en is bestendigertegen constmcties

Bedrijfsopvolging
De faciliteit bij bedrijfsopvolging kan eenvoudiger worden vormgegeven Dit wordt

opgepaki Uitgangspunt blijft echter dat de re§le bedrijfsoverdrachten voor de

faciliteit in aanmerking komen Daarvoor is het nodig om duidelijk voor ogen te

hebben wat refiel is Een meer economische benadering van de toepassing van

de voortzettingseis en van wat al dan niet onder de regeling kan vallen lijkt op
zijn plaats Misschien is het nodig om de bedrijtsopvolgingsregeiing hier en daar

uit te breiden of te beperken Vender wordt er gekeken naar de mogelijkheden
om de conserverende aanslag te laten vervallen Hierdoor wordt de aangifte voor

ondememers die gebruik maken van de regeling eenvoudiger

Deze contouren zal ik ook aangeven tijdens mijn gastcollege aan de Universiteit

van Tilburg op 14 april Dit college is de opmaat lot een diaioog met de

wetenschap tk verwacht voor het zomerreces een nota aan het parlement toe te

zenden met de uitwerking van voornoemde onderwerpen Na vruchtbaar overleg
met uw Kamer zou ik de voorstellen vervolgens in 2009 in kunnen dienen als

wetsvoorstel Schenk en erfbelasting ter vervanging van de huidige
Successiewet

Hoogachtend
de staats^retaris van Finanden

10 2 e

mr drs J C iie Jager10 2 6

10 2 6

2 2
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Vooraitter

Aan de staatssecretaris van Financien

11 1

Den Haag 8 april 2008

Kenmerk 208 178

Geachte heer De Jager

Hierbij zend ik u het stenografisch verslag van hat ordedebat van heden toe Met deze

brief breng ik het verzoek van het lid Remkes over en vraag u mij te willen berichten of
u aan dit verlangen kunt voldoen

Met vriendelijke groet

10 2 e

Gd^dfA Verbeet

^Morzitter van de Tweede Kamer
der Staten Generaal iwlrslsterls vsn

dJ H oS f
Ofitv to ^

Uiv ft aidoening C
O

e

iichwcren

Tweede Kamer dcr Staten Generaal

Telefaon 3170 318 3033

Postbus 20018 2500 EA Den Haag
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Draad 1Regaling van werkzaamheden doc

Regaling van werkzaamheden d d 8 aprfi 2008 73ste vergadering

Concept

De voorzitter Net woord is aan de hear Remkes

De heer Remkes WD Mevrouw de voorzitter Een paar weken geleden heb

ik aan het kabinet gevraagd om een brief over mededelingen die waren gedaan

over de successierechten Een aantal fracties steunde dat verzoek Gevraagd

werd die brief uiterlijk op 1 april toe te zenden Wij hebben op dit ogenblik nog

helemaa niks Hier geldt dat een week over tijd geen goed bericht is Vandaar

dit rappel

De voorzitter Ik stel voor ook het stenogram van dit gedeelte van de

vergadering door te geleiden naar het kabinet

Daartoe wordt besloten

Bestandsnaam C \Temp\RegeIingvan werkzaamheden doc
Draadmaken Joke
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ministerie van Financien

Direciie Directs Bslastingen

Voorzitter van de Tweeds Kamer dsr Staten Generaal

Postbus 20018

250D EA Den Haag

Uw brief [Kertmei1

208 130

0ns kenmei1

DB 2008 00170 U

Datum
inllchtingen

10 2 e

E|10 2 e i nl
Ondawerp

Regeling van werkzaamheden van TK vergadering 65 van woensdag 19

maart 2008 en Regeling van werkzaamheden d d 8 april 73®‘® vergadering

Geachte voorzitter

In uw brief van 19 maart 2008 en vervo^rief van 8 april 2008 hebt u mij
gevraagd om aan te geveh of ik aan h^verlangen van de heer Remkes kan

voldoen om voor 1 april een brief to^e sturen met de voornemens voor wijziging
van de Successiewet en de dekking van deze voornemens

1

Hierbij deel ik u mede dat ik t^de behandeling van het Belastingpian 2008 heb

toegezegd u in de loop van 2008 nader te informeren over de bij brief van 5 juli
2007 bij uw Kamer aangeta^ndigde herziening van de Soccessiewef omdat ik het

belangrijk vind in een vroeg stadium de hoofdlijnen met u te bespreken

De aangekondigde h^iening vergl echterwel een grondige alweging Aan het

verzoek van de Remkes om op zeer korte termijn een nota toe te zenden

kan ik op dit moment dan ook niet voldoen omdat ik de Kamer in de rota

concrete voor^ller wil voorleggen Wei kan ik nu al aangegeven dat ik in mijn
afweging de^lgende punten zal meenemen

Defisc^teeren van overbedelingsschulden
Ds nieuwe wet zou meer kumen aansluiten bij de economische realiteit In de

huidige wet is hetzo dat indien bijvoorbeeld §6n van de ouders overlljdt de

kin^ren belasting betalen over hun deej van de erfenis terwiji het gebruik van

d^tot de nalaterschap behorende goederen toekomt aan de langstlevende
ouder

Meer aansluiten bij de economische realiteit zou betekenen dat in de genoemde
situatie alleen de langstlevende belastingplichtige is die verkrijgt
immers het gebruik van de goederen De kinderen zouden pas belastingpiichtig
worden na het overlijden van de langstlevende
Meer aansluiten bij de economische realiteit zou bijvoorbeeld ook kunnen

betekenen dat indien een schenking wordt herroepen over de tussentijdse

f
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periode belasting wordt geheven bij de begiftigde

Constructiabestrijding
De staat loopt jaarlijks grate inkomsten mis omdat allerlei constructies mogelijk
zijn waardoor men successierechten kan ontlopen Hierbij kan gedacht worden
aan buitenlandse rechtsfiguren zoals trusts Of men probeert de nalatenschap
uit te hollen door hoge rentes te stetlen op vorderingen van de kinderen op de

langstlevende waardoor een schuld gecrederd wordt die netzo hoog is ais het

van de langstlevende te erven bedrag Andere typische voorbeelden zijn het

schuiven met het leveringsmoment van de eigen wooing en levensverzejis^ingen
in de familiesfeer Het is de bedoeling in de nieuwe wet deze en andefe
constructies uit te sluiten Op dit moment wordt nagedacht hoe dit 1^worden
vormgegeven

Hoogte van de tarieven

Door een meer evenwichtige verdeling kan iedereen wat rrmtisr betalen Door

de constructies te besthjden zal de belastingopbrengst tc^emen Het bedrag dat

daar mee wordt opgehaald zal worden gemvesteerd injariefsverlaging en

verhoging van vrijstellingen Nu kan dit op verschillende manieren Het doel is dat

de tarieven in ieder geval worden teruggebracht onder de 50 Maar het is ook

de bedoeling de tariefstructuur aan te pakken en ere vrijstellingen te stroomlijnen
Op dit moment zijn er als gevolg van de vier tari^groepen met elk zeven

schijven 26 verschillende tarieven Een vere^oudiglngslag is daar dringend
nodig Twee groepen en twee schijven zou bifvoorbeeld al een aanzienlijke
verbetering zijn Maar schijf per tariefgroep in combinatie met een

voetvrijstelling is eenvoudiger en is besjdndiger tegen constructies Verder wordt

er aan gedacht de vrijstelling voor echtaenoten partners te verruimen

Bedrijfsopvolging
De faciliteit bij bedrijfsopvolging k4n eenvoudiger worden vormgegeven Dit wordt

opgepakt Uitgangspunt blijft eenter dat de refile bedrijfsoverdrachten voor de

faciliteit in aanmerking komeix Daarvoor is het nodig om duideiijk voor ogen te

hebben wat refeel is Een nWer economische benadering van de toepassing van

de voortzettingseis en vap^at al dan niet onder de regeling kan vallen lijkt op
zijn plaats Misschien i^et nodig om de bedrijfsopvolgingsregeling hier en daar

uit te breiden of te beperken Verder wordt er gekeken naar de mogelijkheden
om de conserverende aanslag te laten vervallen Hierdoor wordt de aangifte voor
ondernemers die gebruik maken van de regeling eenvoudiger

Deze contouren zai ik ook aangeven tijdens mijn gastcollege aan de Universiteit

van Tilburg ep 14 april Dit college is de opmaat tot een dialoog met de

wetenscl^ Ik verwacht voor het zomerreces een nota aan het parlement toe te

zenden^et de uitwerking van voornoemde onderwerpen Na vruchtbaar overleg
met im Kamer zou ik de voorstellen vervolgens in 2009 in kunnen dienen als

wetevoorstel Schenk en erfbelasting ter vervanging van de huidige
Success ewet

Hoogacbfend
de staat^ecretaris van Financign

10 2 e

mr drs J C\de Jager10 2 e

10 2 e

2 2
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ministerie van Financien

Directie Directe Belastinger

Voorzitter van de Tweede Kamar der Staten Generaal

Postbus 20018

2500 EA Den Haag

Ons kenmerkDatum Uw brief KetimerkJ

208 130

Inlichfingen

DB 2008 00170 U
10 2 e

~E110 2 e BtTEtnBn n
Onderwerp

Regeling van werkzaamheden van TK vergadering 65 van woensdag 19

maart 2008 an Regeling van werlaaamheden d d 8 april 73®
®

vergadering

Geachte vooTzitter

In uw brief van 19 maart 2008 an vervoigbrief van 8 april 2008 hebt u mij
gevraagd om aan te geven of ik aan het verlangen van de beer Remkes kan

voldoen om voor 1 april een brief toe te sturen met de voornemens voor wijziging
van de Successiewet an de dekking van deze voornemens

Hlerblj deel ik u mede dat ik bij de behandeling van het Belastingplan 2008 heb

toegezegd u in de loop van 2008 naderte infornneren overde bij brief van 5jul|
bij uw Kamer aangekondigde herziening van de Successiewel^ omdat ik het

belangrijk vind in een vroeg stadium de hoofdlijnen met u te bespreken
11 1

De aangekondigde herziening vergt echter wel een grondige afw« ging Aan het

verzoek van de heer Remkes om ijjsse »aia op zeer korte lermijn toe te zenden

kan ik op dit moment dan oqk niei voldoenJAfeLkan ik ^anqegeven dat ik in

mijn atWegingiieifolgende puntefTzal mee^eme^L■ v^p■

Defiscaliseren van overbedelingsschulden
De nieuwe wet zou meer kunnen aansluiten bij de economische realiteit In de

huidige wet is het zo dat indien bijvoorbeeid een van de ouders overiijdt de

kinderen belasting betalen over hun deel van de erfenis terwiji het gebruik van

de tot de nalatenschap behorende goedereh toekomt aan de iangstlevende
ouder

Meer aansluiten bij de economische realiteit zou betekenen dat in de genoemde
sltuatie alieen de Iangstlevende belastingplichtige is die verkrijgt
immers het gebruik van de goederen De kinderen zouden pas belastingpiichtig
worden na het overlijden van de Iangstlevende
Meer aansluiten bij de economische realiteit zou bijvoorbeeid ook kunnen

betekenen dat indien een schenking wordt herroepen over de tussentijdse
periode belasting wordt geheven bij de begiftigde

11 1

11 1

11 1

11 1
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Constructiebestrijding
De staat loopt jaariijks grate inkomsten mis omdat allerlei constmcties mogelyk
zijn waardoormen successierechten kan ontlopen Hierbij kan gedacht worden
aan buiteniandse rechtsfiguren zoals trusts Of men probeert de naiatenschap
uit te hoilen door hoge rentes te stellen op vorderlngen van de kinderen op de

langstlevende waardoor een schuld gecreeerd wordt die net zo hoog is als bet

van de langstievende te erven bedrag Andere typiscbe voorbeeiden zijn het

schuiven met het leveringsmoment van de eigen woning en levensverzekeringen
in de familiesfeer Het is de bedoeling in de nieuwe wet deze en andere

constructies uit te sluiten Op dit moment wordt nagedacht hoe dit kan worden

vormgegeven

Hoogte van de tarieven

Door een meer evenwichtige verdeiing kan iedereen wat minder betalen Door

de constructies te bestrijden zal de belastingopbrengst toenemen Het bedrag dat

daar mee wordt opgehaaid zal worden gei nvesteerd in tariefsverlaging en

verhoging van vrijstellingen Nu kan dit op verschillende manieren Het doel is dat

de tarieven in ieder geval worden teruggebracht onder de 50 Maar het is ook

de bedoeling de tariefstructuur aan te pakken en de vrijstellingen te stroomlijnen
Op dit moment zijn er ats gevolg van de vier tariefgroepen met elk zeven

schijven 28 verschillende tarieven Een vereenvoudigingslag is daar dringend
nodig Twee groepen en twee schijven zou bijvoorbeeld al een aanzienlijke
verbetering zijn Maar 6en schijf per tariefgroep in combinatie met een

voetvrijstelling is eenvoudiger en is bestendiger tegen constructies Verder wordt

er aan gedacht de vrijstelling voor echtgenoten partners te verruimen

Bedrijfsopvolging
De faciliteit bij bedrijfsopvolging kan eenvoudiger worden vormgegeven Dit wordt

opgepakt Uitgangspunt blijft echter dat de regie bedrijfsoverdrachten voor de

faciliteit in aanmerking komen Daarvoor is het nodig am duidelijk voor ogen te

hebben wat regel is Een meer economische benadering van de toepassing van

de voortzettingseis en van wat al dan niet onder de regeling kan vallen lijkt op
zijn plaats Misschien is het nodig om de bedrljfsopvolgingsregeling hier en daar

uit te breiden of te beperken Verder wordt er gekeken naar de mogelijkheden
om de conserverende aanslag te laten vervallen Hierdoor wordt de aangifte voor

ondernemers die gebruik maken van de regeling eenvoudiger

Deze contouren zai ik ook aangeven tijdens mijn gastcollege
van Tilburg op 14 april Dit college is de opmaat tot een dialoog Aet de

wetenschap k verwacht voor bet zomerreces een nota aan h« parlement toe te

zenden met de uitwerking van voornoemde onderwerpen Naraverleojuet

Kamer zou ik de voorstellen vervoigens in 20D9 in kunnen dienen

11 1

aan oe Universiteit

iiw

11 1

11 1

Hoogachtend
de staatssecretaris van Financien 11 1

mr drs J C de Jager

11 1

2 2
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ministcrie van Financien oo ■ sso

Directie Directe Belastingen

o lO ^
Notitie Ter besiissing

Auteur 10 2 e 10 2 e

Notitienummer

Datum

Rubriek

Onderwerp

DB 2008 276

13 mei 2008

Successie en schenkingsrecht

Projectgroep Successiewet Bedrijfsopvoigingsregeling1

10 2 e

1e StaatssecretarisAan
10 2 e

Je secretaris generaal
Je directeur generaal voor Fiscale Zakei

directeur generaal Belastingdienst ^

Via

0 2

j^^irecteur Algemene Fiscale Poli^iekMedeparaaf
10 2 e

^

0 2

10 2 e
10 2 e

de directeur Internationale Fiscale zaken

irecteur Directe BelastingenVan 10 2 e

cc de Minister 10 2 e

Aanleiding

De bedrijfsopvoigingsregeling in de huidige Successiewet is ingewikkeld opgeschreven Bij beleidsbesluit

is al een aantal onduidelijkheden o a over houdstermaatschappijen weggenomen Daarnaast is er kritiek

op de vormgeving conserverende aanslagen

Zowel in de advieswereld als in wetenschappelijke kringen staat de regeling bekend als zeer ruimhartig

VNO NCW MKB en andere lobbygroeperingen denken daar anders over Algemeen is er bij de huidige

situatie kritiek dat het ontbreker van een doorschuifregeling bij schenking van een ab tot een ongewenst

uitstel leidt van de overdracht van de onderneming tot overlijden De aanschaf van een ab pakket in het

zicht van overlijden kan anderzijds ook een manier zijn om te besparen op de successiebelasting Voorts

wordt al jaren gevraagd door de Kamer om geiijkschakeling van de faciliteiten in de verschillende

belastingen Hierna wordt u een aantal beslispunten voorgelegd opdat in de notitie die voor het

zomerreces aan de Kamer wordt gestuurd op deze aspecten kan worden ingegaan U hebt in feite op de

eerste drie beslispunten al besloten maar de Kamer meet nog wel op deze onderdelen worden

ge fnformeerd

614156 00028



Vanaf beslispunt4 gaat het erom of de genoemde onderzoeksrichtingen ook kunnen worden geschetst in

de brief aan de Kamer

Beslispunt 1

Gaat u akkoord met het opnieuw formuleren van de faciliteit voor bedrijfsopvolging 11 1

Toelichting

De huidige bedrijfsopvolgingsfaciiiteiten bij successie en schenking van ondernemingsvermogen staan op

diverse plaatsen in de Successiewet de Invorderingswet en lagere regelgeving Dit is op zijn zachtst

gezegd gebruiksonvriendelijk Bundeling zal de leesbaarheid en hetoverzicht vergroten Daarnaast kan

ook tekstueel een vereenvoudigingslag gemaakt worden

Beslispunt 2

Stemt u ermee in dat het beleidsbesiuit waarin onder andere de regeling in geval van

houdsterstructuren is verdutdelijkt in wetgeving wordt omgezet
11 1

11 1
Toelichting

Er bestond veel onduidelijkheid over het toerekenen van bezittingen en schulden van deelnemingen aan

de houdstermaatschappij Het beleidsbesiuit van 10 oktober 2007 heeft hierover helderheid verschaft

Het besluit heeft het kwalitatieve begrip mede beleid bepalen’ via twee naast elkaar staande

kwantitatieve eisen ingevuld Dit is samen een viervoudige invulling van de huidige beleidseis Bij een

nieuwe wettelijke omschrijving lijkt het voor de hand te liggen dit aantat te beperken en uitsluitend aan te

siuiten bij de kwantitatieve invulling

1

Beslispunt 3

Gaat u akkoord met vervanging van de conserverende aanslag in de bedrijfsopvolgingsregeling

bor door een eenvoudlgere regeling

11 1

Toelichting

De huidige regeling voor bedrijfsopvolgin^ gaat^it van de gedachte eerst belasten de aanslag

conserveren en na vijf Jaardefinitief vrijstetlen of invorderen Deze conserverende aanslagen brengen

veel werk mee voor zowel de Belastingdienst als de belastingplichtigen In ruim 90 van de gevallen

wordt de onderneming voortgezet zodat de voorwaardelijke vrijstelling definitief wordt Het systeem kan

worden omgedraaid tot vrijgesteld tot blijkt dat niet wordt voortgezet Deze omdraaiing ruimt enkele

ingewikkelde wettelijke bepalingen op zie punt 2 Om de rechten van de fiscus zeker te stellen bij het

niet voortzetten zullen er een paar aanvullende bepalingen nodig zijn zoals de mogelijkheid tot

navordering bij niet voortzetting en de bewijslast voor het voldoen aan de voortzettingseis

DB 2008 00000 N 04 Opslag 15 05 2008 11 12 2 5
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Beslispunt 4

Stemt u ermee in om de bor faciliteit enigszins te versoberen door de faciliteit voor aandelen

uitsluitend toe te passe

beleggingsvermogen

rake is van onderneminasYermogen en niet vann \ nr\r ~rfwie^w or en

11 1

Toelichting

De bedrijfsopvolgingsregeling kent voor het vaststellen van het vermogen van een BV nu de bepaling dat

ook beleggingen tot 15 van het totale vermogen van de BV onder de faciliteit vallen Het facilifiren van

beleggingsvermogen past niet in een ondernemingsregeling Daarnaast is gebleken dat het beoogde doel

van de regeling vereenvoudiging voor de uitvoering niet wordt bereikt Bovendien heeft de 15

regeling tot gevolg dat er een verschil in behandeling ontstaat tussen ondernemingsvermogen in een BV

en dat in de persoonlijke onderneming Bij de IB onderneming mag er geen zuivere belegging op de

balans staan omdat die naar priv6 moet worden overgebracht Tot slot valt op dat de voortzettingseis niet

geldt voor het beleggingsvermogen van 15 Ook vanuit de wetenschap is de 15 regel bij herhaling

bekritiseerd vanwege haar onnodige ruimhartigheid

i

Beslispunt 5

Bent u bereid wijziging van de huidige faciliteit in de inkomstenbelasting bij schenking van ab

aandelen uitetel van betaling in een doorschuiffaciliteitte onderzoekeni
11 1

11 1

11 1

Toelichting

In de Wet inkomstenbelasting zijn faciliteiten ipgenomen voor de schenking en het vererven van de IB

onderneming en voor de vererving van ^inrtie

van aanmerkelijkbelangaandelen is er geen doorschuiffaciliteit maar een uitstel van betallngsregeling

Hierdoor is het fiscaal aantrekkelijker om de overdracht van de aandelen uit te stelien tot het overlijden

Inge van Vijfeijken spreekt van Een premie op overlijden’ De fiscaiiteit leidt dan tot mogelijk

contraproductief uitstel van de bedrijfsopvolging In de praktijk redt men zlch met een houdsterstructuur

De atwijkende behandeling van de schenking van aanmerkelijkbelangaandelen vormt echter een blijvend

kritiekpunt vanuit de wetenschap en ook de NOB vraagt hiervoor herhaaldelijk aandacht

erkelijkbelangaandelen doorschuifregeling Bij schenking

•I

1

1

11 1
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iB ondernemingssfeer in de tijd gezien geen belastingdervinginhoudt omdat zij zich op termijn

terugverdient door lagere afschrijvingen In de Vpb sfeer voorkomt de deelnemingsvrijstelling voor vpb

lichamen een dubbele vennootschapsbelastingheffing De ab faciliteit bij schenking daarentegen leidttot

een oneindig” uitstel van belastingheffing zonder terugverdienaspecten

Beslispunt 6

a Gaat u ermee akkoord om de toepassing van de bedrijfsopvolgingsfaciliteit bij vererving

van ab pakketten te beperken tot de geva len waarin de erflater al ten minste twee jaar

voor zijn overlijden een ab pakket heeft

b Stemt u ermee in de bezitstermijn van tweejaar te veroinaen aan eiK

vermoqensbestanddeel waarvoor een faciliteit geldt in de successiesfeef

11 1

11 1

11 1

11 1

Toetichting

Een van de manieren om successiebelasting te besparen is in het zicht van het overlijden een

vermogensbestanddeel aan te schaffen waarvoor een successiefaciliteit geldt In de wereld van estate

planners wordt deze methode graag toegepast Zo wordt de aankoop van ab pakketten aanbevolen met

het oog op het kunnen profiteren van de bedrijfsopvolgingsregeling Ook met NSW landgoederen 1 een

forse besparing mogelijk NSW landgoederen zIjn onder de voorwaarde dat het landgoed 25 jaar niet

vervreemd wordt geheel vrijgesteld van successiebelasting ats zij voor het publiek zijn opengesteld Bij

niet opengestelde landgoederen Is er een besparing van 50

Het afschaffen van de faciiiteiten voor ab pakketten en NSW landgoederen lijkt gelet op de doelsteliing

ervan geen optie Wei is het mogelijk een bezitstermijn vooraf te koppelen aan de te faciliteren

vermogensbestanddelen
11 1

11 1

Beslispunt 7

Gaat u ermee akkoord in de notitie richting Kamer in te gaan op de on mogelijkheden tot verdere

gelijkschakeling tussen de bedrijfsopvolgingsregelingen in de diverse belastingwetten Verdere

harmonisatie betekent of een budaettaire dervinq of een verstechterino voor beoaalde aroeoen

11 1

TosJjchting

De laatste jaren is in gedachtewisselingen met de Kamer veelvuldig het onderwerp “gelijkschakeling van

de bedrijfsopvolgingsregelingen in de diverse heffingswetten aan de orde geweest De categorieen

profijthebbers lopen namelijk uiteen en de situaties waarin de faciliteit van toepassing is Zo is in de IB de

faciliteit van toepassing bij voortzetting van de onderneming door medeondernemers en werknemers die

al drie jaar aan de onderneming verbonden zijn maar geldt zij voor de stakende ondernemer in de

Successiewet komt de faciliteit aan de voortzettende erfgenaam ten goede In de overdrachtsbelasting is

11 1
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de faciliteit beperkt tot de familiekring die niet al in de onderneming werkzaam behoeven te zijn In alle

gevallen meet de onderneming worden voortgezet Dezerzijds is steeds benadrukt dat de huidige

faciliteiten voldoen en goed passen bij de aard van de heffingswetten Daarnaastzou gelijkschakeling

ofw leiden tot een inkrimping van de faciliteit voor een bepaalde categorie dan wel tot een budgettaire

derving die dan weer ten koste gaat van de tariefveriaging of van een verhoging van de vrijstetlingen
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Voorwoord

buiten verzoek

Ook de regeling voor bedrijfsopvolging kan in een nieuwe wet beter worden vormgegeven en

ingepast De ingewikkeldheid van de huidlge bedrijfsopvolgingsregeling wordt mede veroorzaakt

omdat zij in de bestaande regelgeving moest worden ingeviochten

buiten verzoek
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Successiewet zelf en invorderingsfaciliteiten in de Invorderingswet 1990

r

11 1

11 1

Conservemnde aanslagen

De huidige bedrijfsopvolgingsregeling Kent als voorwaarde dat de onderneming door de verkrijger

wordt voortgezet De faciliteit valt uiteen in drie delen twee voorwaardeiijke vrijstellingen en een

uitstelregeling Er wordt een oinserverende aanslag opgelegd uitgesplitst naar de drie verschiliende

onderdelen 11 1

11 1

Omvang van de faciliteit

De huidige faciliteit is in de loop der jaren tot stand gekomen en komt thans erop neer dat over slechts

25 van het verkregen ondernemingsvermogen belasting word geheven In de gezinsfeer en in die

sfeer speelt de schenking of vererving van ondernemingen zich het meest af komt dit neer op een

hefftng over het ondernemingsvermogen van maximaal 6 75
’’

Dit is een royale tegemoetkoming die

wordt gerechtvaardigd door het belang dat dit kabinet evenals de vorige kabinetten hecht aan de

ongestoorde voortzetting van ondernemingen in het kader van de stimuiering van de economische

bedrijvigheid t

11 1

11 1

De bedrijfeopvolgingsregeling kent bij het vaststelien van de kwatificerende waarde van aandelen in

een BV de zogenoemde 15 regel Deze regel heeft tot gevolg dat ook beteggingen tot 15 van het

totate vermogen van de BV onder de faciliteit vallen Onder de 15 beleggingen vallen overigens niet

tijdelijke financiele buffers welke nodig zijn voor de continuTteit van de onderneming Het faciliteren

van beleggingsvermogen dat in feite overtollig is past niet in een bedrijfsopvolgingsregeling en is

daarom bij herhaling onderwerp van kritiek vanuit de wetenschap geweest 1

11 1

11 1

”
Maximaal 27 over de resterencte niet vrijgestelde 25 11 1

11 1
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11 1

Soms vait ook ander vermogen met eert beleggingskarakter onder de faciliteit bijvoorbeeld bij de

commanditaire vennootschap CV Wanneer een commanditaire vennoot voorheen beherend

vennoot was en de CV dienst doet in bet kader van een gefaseerde bedrijfsopvolging is sprake van

een reSle bedrijfeopvoiging In andere gevallen van bijvoorbeeld scheepvaart en film CVs is dat

niet zo In de steer van het aanmerkelijk belang doet zich lets vergelijkbaar voor met zogenoemde

soortaandelen bijvoorbeeld cumulatief preferente aandelen Ook dan zou de toepassing van de

bedrijfsopvolgingsregeling beperkt kunnen worden tot gevallen waarin de soortaandelen een duidelijke

rol spelen bij de gefaseerde bedrijfsoverdracht

De ^ciliteiten zijn gekoppeld aan een voortzettingsels voor de onderneming in de inkomstenbeiasting

of de onderneming die in de BV wordt gedreven de verkrijger moet winst blijven genieten uit de

onderneming dan wel de uit een aanmerkelijk belang verkregen aandelen blijven houden Bij de

schenking van ondememingsvenmogen is de bedrijfsopvolgingsregeling pas van toepassing ais de

schenker in ieder geval de onderneming of aandelen al vijf Jaar in zijn bezit had Voor het

11 1

Verdere verbetering zou ook bereikt kunnen worden door het ondememingsbegrip]neutraal te maken

qua rechtsvorm Gekeken wordt naar de mogelijkheden om ondememingen in de

inkomstenbelastingen en AB aandelen verdergaand gelijk te behandelen
11 1

Houdsterstructuur

11 1
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de Nederla^dse Orde van Belastingadviseurs

Aan de staatssecretaris van Financien

mr drs J C de Jager
Postbus 20201

2500 EE DEN HAAG

Amsterdam 30 juni 2008

Betreft Rcactie van de Nederlandse Orde van Belastingadviseurs op de contouren van

een nienwe Wet schenk en erfbclasting

Geachte heer De Jager

De Nederlandse Orde van Belastingadviseurs hierna de Orde heeft met belangstelling
kennis genomen van uw plarmen voor een herziening van de successiewet zoals u deze uiteen

heeft gezet tijdens uw gastcollege van 14 april jl aan de Universiteit van Tilburg
Aan het eind van dit college en op een spedale website heeft u opgeroepen tot discussie Aan

deze oproep geeft de Orde graag gehoor

Voor haar reactie op de contouren van een nieuwe Wet schenk en erfbelasting verwijst de

Orde u graag naar het bij deze brief gevoegde rapport van de Werkgroep schenk en
■

erfbelasting van de Commissie Wetsvoorstellen van de Orde

Uiteraaid is de Orde graag bereid haar reactie nader toe te lichten

Hoogachtend
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De contouren van een nieuwe Wet schenk en erfbelasting

voigens de Nederlandse Orde van Belastingadviseurs

Inleiding

In zijn gastcollege van 14 april jl te Tilburg heeft Staatssecretaris van Financien De

Jager zijn plannen voor een herziening van de successiewet uiteengezet onder de titel

“De Wet schenk en erfbelasting evenwichtiger eenvoudiger } Aan bet eind van het

college en op een speciale website heeft de Staatssecretaris een oproep gedaan om met

hem in discussie te gaan De Nederlandse Orde van Belastingadviseurs hiema de

Orde geeft graag gehoor aan deze oproep De reactie van de Orde valt uiteen in twee

delen In paragraaf 1 het algemene deel wordt de probleemverkenning van de

staatssecretaris in breder perspectief geplaatst In de daaropvolgende paragrafen komt
een aantal belangiijke thema’s aan de orde waaronder de onderwerpen die de

staatssecretaris aan de orde heeft gesteld Voorafgaand aan de concrete onderwerpen
die de Staatssecretaris van Financien aan de orde stelt vraagt de Orde graag de

aandacht voor de plants van de Successiewet binnen het gehele systeem van

belastingheffing Aan het slot van deze reactie is een samenvatting opgenomen van de

door de Orde gedane voorstellen

Successiewet binnen het gehele belastingsysteem
De Staatssecretaris van Financien stelt het behoud van enige belastingheffing over

schenkingen en verervingen niet ter discussie De Orde meent dat deze discussie niet

uit de weg kan worden gegaan nu het successie en schenlcingsrecht immers niet

geisoleerd staan in het gehele Nederlandse fiscale landschap Gespaard veimogen is

immers nettovermogen waarover toen het werd verdiend reeds belasting inkomsten

en of vennootschapsbelasting is geheven en ook het rendement over dit gespaarde

vermogen wordt jaarlijks met belastingheffing getroffen Bij schenking en vererving
wordt dit vermogen dus nogmaals met belastingheffing getroffen het schenkings

respectievelijk successierecht Menig belastingplichtige beschouwt het successie en

schenlcingsrecht dan ook als een onrechtvaardige belastingheffing plastisch
uitgedrukt als een ‘straf op sparen’ Het traditionele argument ten faveure van een

suceessie en schenkingsbelasting van de ‘windfall profit’ wordt in de praktijk niet

gedragen voor zover het vermogen betreft dat overgaat binnen de familiegroep van

partners en kinderen De partners en kinderen zien zichzelf immers als de voortzetters

van de positie van de erflater respectievelijk schenker en beschouwen deze verrijking
zelden als een additionele inkomstenbron die aanleiding zou moeten zijn voor een

additionele belastingheffing Naar de mening van de Orde is het dan ook een gemiste
kans als de wijzigingsoperatie zoals door de staatssecretaris is voorgesteld niet wordt

geplaatst in een bredere maatschappelijke discussie over de grondslagen van de

Successiewet en mogelijke alternatieven voor de huidige Successiewet worden

beoordeeld
^
Als altematiefvoor de huidige Successiewet kan worden gedacht aan

bijvoorbeeld de invoering van een vermogenswinstbelasting in de inlcomstenbelasting
in piaats van de huidige vermogensrendementsheffing van box 3 waardoor

vermogensaanwas tijdens leven wordt belast in piaats van bij overlijden of schenking

Hierna wordt de wet aangehaaid als WSE
^
De Orde wijst op de bijdrage van J P Boer De Jager en zijn nieuwe prooi Weekbladfiscaal rechi

2008 518
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De Staatssecretaris geeft zelf ook aan dat het ftinctioneren van de successiebelastingen
most worden gezien in relatie tot het gehele belastingsysteem De Orde zou er

derhalve de voorkeur aan gevcn eerst de discussie over de rechtvaardigingsgronden
voor de heffing van successie en schenkingsrecht in combinatie met de heffing van
inkomsten en vennootschapsbelasting te voeren en de uitkomst van deze discussie

mee te nemen in de herziening van de Successiewet Het zou naar de mening van de

Orde een gemiste kans zijn een dergelijke discussie niet te voeren

In dit verband wijst de Orde op enkele ontwikkelingen in het buitenland In

intemationaal verband zijn twee bewegingen zichtbaar een aantal landen heeft het

successierecht inmiddels afgeschaft of schaft dit op korte termijn af bijvoorbeeld
Zweden en Oostenrijk Daartegenover staat dat een aantal andere landen bijvoorbeeld

Franlcrijk en lerland de beffingsgrondsiagen voor het successierecht uitbreiden De

Orde meent dat in een verkerming naar een nieuwe schenk en erfbelasting ook de

intemationale aspecten moeten worden meegenomen aangezien in een steeds meet

globaliserende economie een ‘Alleingang’ van Nederland naar de mening van de Orde

zoveel mogelijlc moet worden veraieden Daarbij gddt dat ook de Successiewet

meeweegt bij de beoordeling van het Nederlandse vestigingsklimaat voor

particulieren en bedrijven in de huidige tijd een belangrijk onderweip

Commissie Moltmaker

De Orde wijst erop dat veel van de thans verrichte werkzaarabeden reeds zijn verricht

door de Werkgroep modemisering successiewetgeving Commissie Moltmaker
^
dat

in maart 2000 is aangeboden aan de Staatssecretaris van Financidn In de bijlage bij
dit rapport heeft de werkgroep zelfs een concrete proeve van een nieuwe Successiewet

opgenomen De staatssecretaris verwijst niet naar dit rapport terwijl dit naar de

mening van de Orde nog steeds actueel is en als inspiratiebron kan dienen Het lijkt
erop dat thans veel werk dubbel wordt verricht

1 Evenwichtiger en eenvoudiger

De Staatssecretaris presenteeit zijn plannea voor de herziening van de Successiewet

onder het moto “Evenwichtiger en eenvoudiger”

U Evenwichtiger

Als de Orde het goed begrijpt doelt de Staatssecretaris met het begrip evenwichtiger

op twee situaties In de eerste plaats wil hij voorkomen dat door vermeende

constructies de heffing van successierecht wordt ontgaan Ten tweede wenst hij “meer

aan te sluiten bij de economische werkelijkheid”

Constructiebestrijding
In zijn algemeenheid valt het de Orde op dat de indruk lijkt te worden gewekt dat

vermogende particulieren samen met hun adviseurs constructies opzetten die ertoe

leiden dat deze vermogende particulieren op grote schaal het successie en

schenkingsrecht ontwijken Naar de perceptie van de Orde is dit onjuist Het is de

^
Onder meer gepubliceerd op

www minfin nl nl actueel kamerstukken_en_besluiten 2000 03 advies_van_de_werkgroep_moderniseri
ng_success i ewetgeving html
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ervaring van de Orde dat niet alles wat de staatssecretaris een fiscale constructie

noemt primair is ingegeven door fiscaJe redenen In de praktijk komen trusts en

buitenlandse doelvermogens uiteraard voor Echter veel van deze structuren hebben

primair een andere dan een fiscale achtergrond De meeste trusts worden ingesteld
door personen en bedrijven die een Angelsaksische achtergrond hebben Nederlands

ingezetenen worden bier al dan niet gewild mee geconfronteerd De Nederlandse

fiscale gevolgen van trusts en buitenlandse doelvermogens zijn op dit moment echter

niet helder Dit brengt onzekerheid voor de belastingplichtige met zich Veruit de

meeste belastingplichtigen wensen geen onzekerheid omtrent hun fiscale positie Deze

onzekerheid over de Nederlandse belastingheffing van buitenlandse trusts en

doelvermogen is overigens mede een reden dat het gebruik van trusts om Nederlandse

belasting te besparen in de praktijk beperkt is

Aansluiting bij de economische werkelijkheid
De tweede reden voor een herziening van de Successiewet zo begrijpt de Orde is dat

de Staatssecretaris van Financien meer wil aansluiten bij de economische

werkelijklieid Het is de vraag of de economische werkelijkheid anders is dan de

civielrechtelijke werkelijkheid Bovendien is de kenbaarheid van het civiele recht een

belangrijk element in het economische verkeer Afwijken van de civiele werkelijkheid
kan tot onzekerheid en onduidelijlcheid leiden in het rechtsverkeer Weliswaar

onderschiijft de Orde het algemene uitgangspunt dat wat economisch gelijk is fiscaal

ook gelijk wordt belast maar onvermijdelijk zal deze belastingheffing dienen te

geschieden door middel van een juridisch begrippenapparaat Het loslaten van de

civielrechtelijke basis heeft als risico in zich dat hierdoor ongewenste

kwalificatieverschillen gaan ontstaan ook in internationaal verband De Orde meent

derhalve dat uiterst omzichtig moet worden omgegaan met het loslaten van de

civielrechtelijke werkelijkheid
^
Ook de Commissie Moltmalcer heeft voor invoering

van het nieuwe erffecht gepleit slechts bij uitzondering van de civielrechtelijke

vormgeving af te wijken De commissie heeft daartoe in haar proeve een anti

misbniikregeling voorgesteld Uitgangspunt blijft daarbij de civielrechtelijke
vormgeving Dit geldt eveneens voor structuren buiten testament zoals de

herroepelijke schenking

1 2 Eenvoudiger

De eenvoud wordt in de toespraak gezocht in de vereenvoudiging van de

tariefstructuur en de bedrijfsopvolgingsfaciliteit De Orde onderschrijft dit Voorts

zijn ook de huidige ficties in de Successiewet uiterst complex en is hun reikwijdte niet

altijd even duidelijk Ook leiden wijzigingen in het partnerbegrip naar de mening van

de Orde tot een vereenvoudiging

1 3 Toetsingskader

De Orde begrijpt dat ™ ondanks het feit dat zij van mening is dat een integrale
beschouwing van het succcessie en schenkingsrecht in relatie tot de inkomsten en

veimootschapsbelasting noodzakelijk is zie hiervoor de herziening van de

Successiewet budgettair neutraal moet geschieden De Orde betreurt deze beperkte

Wij verwijzen hierbij tevens naar het artikel van Schols en Schols waarin zij pleiten voor aansluiting

bij de civielrechtelijke ficties B M E M Schols en F W J M Schols Enige civielrechtelijke dogmatiek
misstaat in een schenk ings en erfbelasting niet WPNR 2008 6757
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invalshoek nog los van het feit dat vaak nauwclijks precies de budgettaire gevolgen
van majeure herzieningsoperaties kunnen worden ingeschat Daarbij komt dat het de

Orde ontbreekt aan de concrete cijfers aan de hand waarvan budgettaire neutraliteit

kan worden getoetst

Wei merkt de Orde op dat teneinde een fmancieel gefundeerde bijdrage te kunnen

leveren meer inzLcht nodig is in de huidige samenstelling van de opbrengst van het

successie schenkingsrecht en recht van overgang Ook inzicht in het aahtal

nalatenschappen ofhet aantal verkrijgers waaiin in de afgelopen tien jaar
successierecbt is voldaan en het bedrag aan successierecht dat per verkrijger is

betaald zou behulpzaam zijn De Orde heeft dit inzicht in elk geval niet

2 Verlu ijgersbelasting

In zijn toespraak is de Staatssecretaris van Financien niet ingegaan op de vraag of een

nieuwe Wet schenk en erfbelasting zich verder in de richting van een

verkrijgersbelasting zou moeten ontwikkelen Wei geeft de Staatssecretaris aan dat hij
de heffing vanuit de begunstigde bekijkt en niet vanuit degene die overlijdt
respectievelijk schenkt Als gevolg hiervan zal de verkrijger een meer prominente
piaats gaan innemen in het systeem van de heffing Voor de Orde blijft het echter

onduidelijk of de huidige aanknopingspunten van de woonplaats van de erflater

respectievelijk de schenker en de nationaliteit van de erflater of schenker geheel
komen te vervallen De Staatssecretaris lijkt niet voor een eenduidig systeem te

kiezen hetgeen naar het oordeel van de Orde ongewenst is

De Orde wijst erop dat een wijziging van de Successiewet naar een

verkrijgersbelasting uit de pas loopt met wat intemationaal gangbaar is Thans is

internationaal gebruikelijk dat naast een beperkte heffing op basis van het

bronstaatbeginsel wordt aangeknoopt bij de woonplaats van de erflater of de

schenker Dit blijkt onder andere uit het rapport dat is opgesteld in opdracht van het

Ministerie van Financien en op 5 juli 2007 door de Staatssecretaris is aangeboden aan

de Tweede Kamer Voorts verwijst de Orde naar het OECD Successiemodelverdrag
van 1982 dat ■ na heffing op basis van het bronstaatbeginsel uitgaat van de

woonplaats van de erflater of de schenker De Orde is van mening dat meet worden

voorkomen dat Nederland uit de pas gaat lopen met wat in intemationaal verband

gebruikelijk is Dit leidt immers vaak tot dubbele belastingheffing hetgeen de Orde

ongewenst acht Hierbij is het maar de vraag of deze dubbele heffing eenzijdig kan
worden voorlcomen De huidige successieverdragen bieden weinig soelaas omdat

deze zijn gesloten met inachtneming van het huidige aanknopingspunt in de

Successiewet te weten de woonplaats van de erflater schenker Ook lijkt het de Orde

niet haalbaar om v66r de beoogde invoeringsdatum van de nieuwe Wet schenk en

erfbelasting per 1 juli 2010 het verdragennetwerk geheel op orde te brengen zie

hiema

De Orde wil het belong benadrukken van een schenkings en erfbelasting gebaseerd

op een zuiver consistent systeem dat een aanknopingspunt hanteert Een dergelijk
systeem voorkomt namelijk potentiele dubbele belastingheffing alsook

heffingslekken Een gemengd systeem dat meer aanknopingspunten hanteert en

zowel aansluit bij de erflater als bij de verkrijger leidt vaak tot onduidelijkheid
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complexiteit en Internationale complicaties De Orde is derhalve geen voorstander van

een gemengd systeem

3 Verdragen ter voorkoming van dubbele belasting

Meer in zijn algemeenheid wil de Orde op deze plaats wijzen op het belang van een

goede eenvoudige en evenwiclitige regeling ter voorkoming van intemationale

dubbele schenk en erfbelasting De huidige ontwikkelingen vormen een goede
aanleiding om de regelingen die thans zijn opgenomen m het Besluit voorkoming
dubbele belasting 2001 BvdB 2001 nader te bezien

Tevens wijst de Orde op het belang van het sluiten van meer verdragen ter

voorkoming van dubbele schenk en erfbelasting Er zijn op dit moment slechts zeven

van dergelijke verdragen te weten met de Verenigde Staten Groot BrittanniS en

Noord Ierland Zwitserland Zweden Finland Israel en Oostenrijk Daarbij merkt de

Orde op dat Zweden Israel en Oostenrijk het successierecht inmiddels hebben

afgeschaft of binnenkoit zullen afschaffen Alleen in de verdragen gesloten met
Groot Britannie en Noord Ierland en Oostenrijk is ook een regeling ter voorkoming
van dubbel schenkingsrecht opgenomen De Orde attendeert op de behoefte die in de

praktijk bestaat aan met name verdragen ter voorkoming van dubbele schenk en

erfbelasting in relatie tot Belgie Duitsland Frankrijk^ en Spanje landen waarnaar

vanuit Nederland veel wordt geemigreerd Tevens meent de Orde dat deze verdragen
steeds ook moeten zien op het schenldngsrecht en niet alleen op het successierecht

4 Tarieven en fariefschijven

4 1 Tarieven

Tarieven en tariefschijven vormen een belangrijk onderdeel van een schenkings en

erfbelasting De Staatssecretaris van Financien overweegt de huidige drie

tariefgroepen terug te brengen tot twee waarbij partners en kinderen in een groep

komen met een tariefvan maximaal 20 en de overigen in een tweede groep met een

tariefvan maximaal 50 De Orde stelt voor om in tariefgroep 1 naast partners en

kinderen ook de Ideinkinderen op te nemen die bij plaatsvervulling door overlijden
van een kind opkomen alsmede de ouders

®

Naar de mening van de Orde zijn hierbij kennelijk afwegingen geraaakt die niet

vanzelfsprekend zijn De vraag is of er een reden is om de verkrijging van

bijvoorbeeld neven of nichten of een goede vriend van een kinderloos en ongehuwde
erflater zwaarder te belasten dan eigen kinderen De genoemde verkrijgers kunnen
immers exact dezelfde plaats innemen in het leven van de erflater als eigen kinderen

en de erflater kan met deze personen eenzelfde sterke emotionele band hebben

opgebouwd als met eigen kinderen als die er zijn Veelal ervaren belastingplichtigen
het dan als onrechtvaardig om neven en nichten in deze situaties zwaarder te belasten

Indien het beginsel van draagkrachtvermeerdering de rechtvaardigingsgrond is voor

’
Dit verdrag is nog niet in werking getreden
Zie ook R L M C Janssen De economische benadering van de nieuwe schenk en erfbelasting

Weekbladfiscaal recht 2008 587 en D Juch Op weg naar een nieuwe schenk en erfbelasting
Weekbladfiscaal recht 2008 655
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de Wet schenk en erfbelasting is er naar de mening van de Orde geen plaats voor
meer tariefgroepen en kan met ^en tariefgroep worden volstaan

4 2 Tariefschijven

Overwogen wordt een beperking van het aantal tariefschijven tot een of twee Het

behouden van twee ofmeer tariefschijven heeft als voordeel dat dit het doen van

schenkingen tijdens leven bevordert Hierdoor kan het mogelijk zijn dat vrij vermogeu
een andere betere aanwending krijgt dan bij de schenkerJ Dit was reden voor Belgie
en Frankrijk om het taxief op schenkingen tijdeiijk sterk te verlagen ten opzichte van
het tarief op erffechtelijke verkrijgingen De Orde acht het een politieke afweging of

men dit wenselijk acht of niet

4 3 Snel opeenvolgende verkrijgingen

De Orde geeft in overweging om in situaties waarbij de verkrijger van een schenking
of erfenis kort na de verkrijging bijvoorbeeld binnen een jaar zelf komt te overlijden
een faciliteit te verschaffen Die faciliteit zou inhouden dat de door de eerste

verkrijger verschuldigde successie of schenldngsrechten mogen worden verrekend

door de tweede verkrijger zodat in feite alleen additioneel over de tussentijdse

waardestijging bij de tweede verkrijger wordt geheven Voor het tarief van de tweede

verkrijger kan de relatie tussen oorspronkelijke erflater schenker en de tweede

verkrijger in aanmerking worden genomen zoals dat thans geldt voor fidei’

commissaire makingen

5 Vrijstellingen

5 1 Partnervrijstclling

De Orde pleit voor een algehele partnervrijstelling De partner ervaart de verkrijging
bij overlijden van de eerststervende niet als een bevoorrechte verlcrijging omdat de

partners zich als een eenheid zien Ook is het maar de vraag of sprake is van een

draagkrachtvermeerdering Juist bij kleinere vermogens is de partnervrijstelling van

belang voor de langstlevende om het financiele leven ongestoord voort te zetten

Voorts is het de vraag of birmen dezelfde generatie successierecht moet worden

betaald of dat het voldoende zou moeten zijn om successierecht te heffen bij de

overgang van het vermogen naar de volgende generatie

Als altematief kan naar de mening van de Orde worden gedacht aan een verhoging
van de bestaande vrijstelling voor partners naar minimaal € 1 000 000 Bovendien zou

een voliedige vrijstellmg moeten gelden voor de vermogensbestanddelen die

essentieel zijn voor de langstlevende partner te weten een vrijstellmg van de eerste

eigen woning en dient geen imputatie plaats te vinden van het pensioen op de

vrijstelling

^
In plaats van passief op een spaarrekenitlg bij de schenker kan het risicodragend worden aangewend

in de onderneming van de begiftigde bijvoorbeeld

6
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Partnerbegrip
In aanvuUing op het bovenstaande wijst de Orde erop dat de huidige Successiewet

thans vijf verschillende partnerbegrippen kent Dit is zonder twijfel complex Ter

vereenvoudiging zou het een gedachte kunnen zijn om het partnerbegrip aan te passen
en bijvoorbeeld voor niet gehuwde samenwoners in alle gevallen de eis van een

notarieel samenlevingscontract te laten gelden Aan een dergelijk
samenlevingscontract ligt immers een verzorgingsgedachte ten grondslag die een

vrijstelling in elk geval rechtvaardigt Ook zou kunnen worden overwogen het

partnerbegrip uit de inkomstenbelasting art 1 2 Wet IB 2001 over te nemen In elk

geval meent de Orde dat het partnerbegrip voor zowel de schenkbelasting als de

erfbelasting hetzelfde moet zijn

S 2 Schenkingsvrijstellingkinderen en gezinsvrijstelling

Op grond van de huidige Successiewet geldt een jaarlijkse vrijstelling van circa

€ 5 000 voor schenkingen verkregen door kinderen van him ouders Bij een

verkrijging krachtens erfrecht door kinderen is in beginsel geen vrijstelling van

toepassing indien de verkrijging meer bedraagt dan circa € 25 000 Door benutting
van de jaarlijkse vrijsteUing voor het schenkingsrecht kan het in de toekomst

verschuldigde successierecht worden verminderd

Om de situatie bij schenking en vererving gelijk te stellen en daarmee te voorkomen

dat via schenkingsplannen belasting wordt bespaard suggereert de Orde om in piaats
van een jaarlijkse vrijstelling voor kinderen bij schenkingen over te gaan tot een life

time vrijstelling of als alternatief een vrijstelling die geldt voor een periode van

bijvoorbeeld tienjaar

De vrijstelling voor kinderen is in de huidige successiewet relatief ten opzichte van

de echtgenoot laag Dit knelt in het bijzonder in situaties waarin de echtgenoot haar

vrijstelling niet volmaakt en de kinderen wel in de heffmg van het successierecht

worden betrokken Om aan dit loielpunt tegemoet te komen kan bijvoorbeeld gedacht
worden aan een gezmsvrijstelling dit is een vrijstelling per gezin die vrij kan worden

toegerekend aan de verschillende verkrijgers binnen het gezin

6 Trusts SpFs en buitenlandse doelvermogeus en eventuele Nedcrlandse

alternatieven hiervoor

6 1 Trust Spfs en buitenlandse doelvermogeus

De Orde heeft op grond van de toespraak van de Staatssecretaris van Financien de

indruk gekregen dat de staatssecretaris het gebruik van bijvoorbeeld trusts en Spfs
wiTgaan benaderen vanuit het oogpimt dat het hier gaat om misbruik tenzijDe
Orde neemt daar stelling tegen en meent dat zou moeten worden uitgegaan van het

tegenovergestelde De trust en de Spf zijn in wezen een geoorloofde structuur tenzij
het een schijnhandeling misbruik betreft die slechts is bedoeld de heffmg van

schenldngsrecht successierecht of een andere belasting te ontgaan De Orde wijst
erop dat het inbrengen van vermogen om niet in een irrevocable discretionary trust

door de Hoge Raad is aangemerkt als een schenking aan de trust zijnde een
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zelfstandig doelvermogen Dit betekent dat de trust over de waarde van de sclieiiking
naar huidig recht schenkingsrecht is verschuldigd naar een tarief van 41 68 De

inbreng van vennogen in een dergelijke trust kan slechts zonder Nederlands

schenkingsrecht plaatsvinden als de schenker niet fictief in Nederland woont De

Orde is van mening dat dit niet als misbruik moet worden betiteld althans zeker niet

ten aanzien van de Nederlandse fiscale wetgeving

Voorts wijst de Orde erop dat rekening dient te worden gehouden met de

verplichtingen die voortvloeien uit het Haags Trustverdrag 1985 waarin de trust

civielrechtelijk onder voorwaarden is erkend Het zou vreemd zijn als Nederland

deze civielrechtelijke erkeiming feitelijk fiscaal ongedaan zou maken door een

dergelijke trust per definitie als misbruik te bestempelen

6 2 Nederlandse Familiestichting

Het gebruik van trusts SPF’s en certificaatstichtingen duidt erop dat in Nederland

behoefte bestaat aan een vergelijkbaar vehikel Het gaat bij deze figuren dan vooral

om de bescherming van vennogen asset protection en het voorkomen van

versnippering ervan alsook om de mogelijldieid om gezamenlijk het vermogen te

beleggen De Commissie Moltmaker heeft destijds de invoering van een

familiestichting bepleit Ook in de literatuur is veelvuldig aandacht gevraagd voor de

behoefte die belastingplichtigen om niet fiscale redenen hebben aan een dergelijke
entiteit

®
De Orde geeft derhalve sterk in overweging de door Moltmaker bepleite

familiestichting opnieuw serieus te bezien Zo’n familiestichting zou naar de mening
van de Orde kunnen worden vormgegeven door een certificaatstichting waarbij het

vennogen fiscaal geruisloos kan worden gecertificeerd Een altematief is de invoering
van een nieuwe rechtsvorm van de familiestichting waarbij ook uitkeringen aan de

oprichters c s wordt toegestaan De Orde is overigens geen voorstander van het

voorstel van de Commissie Moltmaker voor wat betreft de entreeheffing omdat dit de

door Moltmaker bepleite familiestichting tot een onaantrekkelijk instrument maakt

Overigens betekent dit niet noodzakelijkerwijs de Orde wil dit mogelijke misverstand

op voorhand wegnemen dat het inkomen van de familiestichting onbelast blijft

7 Testamenten

Als voorbeelden van constructies in testamenten zijn door de Staatssecretaris van

Financien wel genoemd het turbotestament het superturbotestament en het ik opa

testament De Orde wijst op de jurisprudentie waarin reeds afwijzend is geoordeeld
over louter fiscaal geindiceerde constructies zoals de uitspraak van het Gerechtshof

Amsterdam van 1 februari 2008 nr 06 00495 UN BC4082 inzake het zogenoemde
turbotestament Zoals ook is aangegeven in het gastcollege zal overigens het

verminderen en vereenvoudigen van de tariefsgroepen en schijven het opzetten van

fiscale constructies tegengaan
®
Juist de huidige hoge tarieven en beperkte

vrijstellingen lokken fiscale constructies uit

®
Zie bijvoorbeeid S Oldebijvank en S A Stevens De contouren van een Nederlandse trust TT

2007 12 en F Sonneveldt Defamiliestichting een expose over existentie en extinctie oratie Serie

Estate Planning Kluwer 2002
®
J W Zwemmer De Successiewet op de schop WPNR 2008 6757
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Bij een kritische benadering van testamenten moet echter niet uit het oog worden

verloren dat de door de Staatssecretaris genoemde testamentvormen ook kuimen zijn
ingegeveii door andere motieven dan fiscale De wettelijke verdeling daaronder

begrepen de ouderlijke boedelverdeling en het klassiek vruchtgebruiktestament lijken
bijvoorbeeld als conslructies te worden aangemerkt Hiermee wordt de

civielrechtelijke werkelijkheid echter geweld aangedaan Hierv66r gaf de Orde in

onderdeel 1 1 al aan dat naar haar mening uiterst omzichtig met het afwijken van het

civiele recht moet worden omgegaan

8 Defiscalisering van vorderingen schulden en rente

Op grond van het wettelijke erfrecht verkrijgt bij het overlijden van de eerststervende

van een echtpaar de langstlevende alle goederen van de nalatenschap en krijgen de

kinderen een veelal niet opeisbare vordering op de langstlevende De langstlevende
heeft een met deze vordering corresponderende schuld aan de kinderen De

opeisbaarheid van deze vordering is veelal uitgesteld Op de schuld is de

langstlevende al dan niet een rente verschuldigd In de standaardsituatie behoefl de

langstlevende de verschuldigde rente niet direct te betalen maar wordt deze op de

boofdsom bijgeschreven De rente kan worden opge6ist op hetzelfde tijdstip als de

vordering zelf Op grond van de huidige wetgeving betalen de kinderen successierecht

over de waarde van de vordering De waarde van de vordering is afhanltelijk van het

tijdstip van opeisbaarheid en de hoogte van de rente De schuld vermeerderd met de

bijgeschreven rente vormt een passiefpost van de nalatenschap van de langstlevende
Naar de mening van de Staatssecretaris kleven aan deze vorderingen de volgende

problemen
i de kinderen moeten bij het overlijden van de eerststervende successierecht betalen

over de waarde van de vordering op de langstlevende en

ii de hoge renteberekening op de vordering van de kinderen is een constructie

waardoor minder of geen successierecht wordt geheveft bij het overlijden van de

langstlevende
De Staatssecretaris ziet als oplossing voor deze problemen een meer economische

benadering
i Het negeren defiscaliseren van vorderingen en schulden voor de heffing van
successierecht bij het eerste overlijden Dit betekent dat de langstlevende over de

waarde van de nalatenschap van de eerststervende successierecht is verschuldigd
ii Het negeren van de rente geheel of boven een bepaald percentage Ook

vruchtgebruik bloot eigendom kan worden gedefiscaliseerd zeker als er een

vervreemdings en verteringsbevocgdheid voor de langstlevende is

Met zijn eerste voorstel negeeit de staatssecretaris de civielrechtelijke werkelijkheid
voor fiscale doeleinden Feitelijk wordt de testeervrijheid van de erflater hierdoor aan

fiscale banden gelegd De vorderingen schulden die ontstaan op grond van het

wettelijk erfrecht of een testament hebben naar de mening van de Orde echter wel

degelijk een economische realiteit De vordering van een kind is een

vermogensbestanddeel van dat kind Het kind kan de vordering overdragen en voor

crediteuren van het kind biedt de vordering een verhaalsmogelijkheid In de meeste

B M E M Schols en F W J M Schols Enige civielrechtelijke dogmatiek misstaat in een

schenk ings en erfbelasting niet WPNR 2008 6757
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testamenten is bepaald dat vordering en rente niet alleen bij overlijden of faillissement

opeisbaar zijn maar ook op andere mometiten zoals bijvoorbeeld bij hertrouwen

Deze opeisbaarheid kan vaak voorkomen worden door zekerheidsstelling door de

langstlevende Dit wijst op een economische wericelijkheid en niet louter op een

papieren werkeUjkheid
Ook moet niet uit het oog worden verloren dat wanneer een langstlevende ouder

hertrouwt en uit een tweede relatie kinderen krijgt het ook een economische realiteit

is dat de nalatenschap van de langstlevende wordt verminderd met de schuld en

eventuele rente Juist bij jonge raensen wordt in de praktijk geadviseerd om geen

hoge rente in aamnerking te nemen omdat dit er toe kan leiden dat de langstlevende
beperkt wordt in haar mogelijkheden om aan anderen iets na te laten

De door de Staatssecretaris geopperde defiscalisering van vorderingen en schulden en

de altematieven die in de literatuur
’
zijn aangedragen zijn niet alleen ingewikkeld

maar leiden ook tot een onevenwichtige belastingheffing

De Staatssecretaris suggereert als altematief de rente als schuld in de nalatenschap
van de langstlevende geheel of gedeeltelijk te negeren Dit is eigenlijk een kwestie

van waardering van de vordering en de daartegenoverstaande schuld De waardering
van de vordering hangt af van twee zaken de opeisbaarheid en de hoogte van de

rente Hoe hoger de rente hoe hoger de waarde van de vordering en andersom

Hierbij is voorstelbaar dat een vordering met een exorbitant hoge rente welliclit boven

pari moet worden gewaardeerd De verkrijging van de langstlevende is uiteraard lager
naarmate de waarde van de vordering van de kinderen hoger is In totaal kan niet meer

worden belast dan de waarde in het economisch verkeer van de nalatenschap
In plaats van defiscalisering van vorderingen schulden en rente kan de waardering
worden aangepakt De richtlijn van de Hoge Raad bij een samengestelde rente van

6 is geen sprake van een fictief vruchtgebruik kan worden vervangen door aan de

hand van de zalcelijke rentepercentages die gelden ten tijde van het eerste overlijden
met inachtneming van de levens sterftekansen de vordering te waarderen

Overigens geldt dit ook voor de waardering van de waarde van een vruchtgebruik
hierbij zou ook rekening moeten worden gehouden met de eventuele bevoegdheid tot

vervreemding en vertering

Het door de staatssecretaris gesignaleerde probleem dat de kinderen successierecht

moeten betalen over een vermogensbestanddeel waarover zij niet kunnen beschikken

of dat zij niet gemakkelijk liquide kuimen maken is in de praktijk ons inziens zelden

een probleem In het Burgerlijk Wetboek is bepaald dat de langstlevende het

successierecht betaalt en verrekent met de vordering van de kinderen art 4 7 lid 1

sub e Ook in de Successiewet zelf kan dit probleem van betaiingsmoeilijkheden
eenvoudig worden opgelost door net zoals voor bloot eigendom vruchtgebruik art

78 SW 1956 een bepaling op te nemen dat de kinderen kunnen verlangen dat de

langstlevende het successierecht betaalt en verrekent met de vordering ofvoorschiet

De Orde hecht eraan om te benadrukken dat het pijnpunt kennelijk niet is gelegen in

het feit dat de kinderen successierecht verschuldigd zijn over hun verkrijging maar

dat de vrijstelling van de langstlevende niet geheel wordt benut Dit zou kuimen

worden opgelost door een gezinsvrijstelling op te nemen zoals voorgesteld in

IJ F A van Vijfeijken Heffing van successierecht over onderbedelingsvorderingen aanknopen bij
de economische realiteit Weekbladfiscaal recht 2008 308
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onderdeel 7 hiervdor Dit voorkomt dat de langstlevende successierecht most betalen

terwijl zijn of haar eigen vrijstellmg nog niet volledig is benut

9 Recht van overgang

In zijn toespraak heeft de Staatssecretaxis van Financien geen aandacht besteed aan

het recht van overgang Mogelijk houdt dit verband met het geringe budgettaire

belang van het recht van overgang Naar de Orde begrijpt bedraagt het inkomen op

grond van het recht van overgang jaarlijks circa vijf miljoen euro De vraag is of de

kosten van de uitvoering en inning van de lieffmg opwegen tegen deze geringe
opbrengst De Orde is zich er van bewust dat het intemationaai gebruikelijk is om een

heffing vergelijkbaar met het recht van overgang te heffen Voor het geval het recht

van overgang gehandhaafd wordt doet de Orde de volgende suggesties

De Orde suggereert om de zogenoemde 90 keuzeregeling van artikel 1 lid 4 SW

1956 aan te passen De huidige regeling heeft voor wat betreft erfrechteiijke
verkrijgingen nauwelijks praktische betekenis De regeling vereist bijvoorbeeld dat

alle erfgenamen het sens zijn over het uitbrengen van de keus Het belang bij het

uitbrengen van de kerrs hoeft echter niet gelijk te zijn Als voor een

verkrijgersbelasting zou worden gekozen past het niet dat niet elke verkryger

zelfstandig kan bepalen of gebruik wordt gemaakt van de keuzeregeling
De 90 regeling kan vervaJlen indien een gelijkschakeling plaatsvindt met de

vrijstellingen die thans gelden voor het successie en schenkingsrecht Als gevolg
hiervan zal ook in situaties waarin recht van overgang aan de orde is een beroep
gedaan kuimen worden op de vrijstellingen voor het successie en schenkingsrecht

Voorts geeft de Orde een andere invulling van het situsbegrip in overweging waarbij
als uitgangspunt wordt genomen een beperking van het heffmgsobject tot alleen

onroerende zalcen Ter voorkoming van het ontgaan van recht van overgang en ter

wille van de rechtsgelijkheid kunnen daarbij als onroerende zaken worden

gehandhaafd de in de Successiewet 1956 daannee gelijkgestelde situsgoederenj zodat

een vormneutrale heffing wordt verkregen Als daamaast ervoor wordt gekozen om

vorderingsrechten die zijn toe te rekenen aan in Nederland gelegen onroerende zaken

in de heffingsgrondslag te betrekken zouden ook schulden aftrekbaar moeten worden

zulks in navolging van de conclusie van de Advocaat Generaal in de zaak Arens

Sikkens C 43 07

Als gevolg van de beperking van het heffmgsobject van het recht van overgang zullen

binnenlands ondememingsvermogen en winstrechten niet langer als situsvermogen
worden aangemerkt Voorzover bij de Orde bekend is de heffing op basis van de

vermogensbestanddelen nagenoeg nihil De eenvoud is derhalve gediend bij de

beperking van het heffingsobject De andere invulling van het begrip situsgoed zal

vermoedelijk dus niet tot een derving van belastinginkomsten leiden maar maakt de

wetgeving wel aanzienlijk eenvoudiger

Zie ook F Sonneveldt en B B A de Kroon Internationale inspiratie voor een nieuwe successiewet

Weekbladfiscaat recht 200S 592 en F Sonneveldt en M de L Monteiro Internationale suggesties voor

de nieuwe Wet schenk en erfbelasting WPNR 2008 6757
”
F Sonneveldt There s small choice in rotten apples het keuzerecht in de SW 1956 NTFR 2003 886
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10 Bedrijfsopvolgingsregeling

De Orde is liet met de Staatssecretaris van Fiuancien eens dat de

bedrijfsopvolgingsregeling ingewikkeld is Het is verheugend te constateren dat de

Staatssecretaris deze faciliteit beter toepasbaar en eenvoudiger wil maken De Orde

wil binnen dat kader graag enkele suggesties voor aanpassing van de regeling
aanreiken

10 1 Bedrijfsopvolging bij leveu

Het grootste bezwaar van de hnidige regeling is dat deze een bedrijfsopvolging bij
overlijden stimuleert boven een ~ economisch te prefereren bedrijfsopvolging bij
leven Bedrijfsopvolging bij leven geefl een grotere waarborg voor continuiteit van de

ondememing omdat de voormalige ondememer nog beschikbaar is voor advies en

een dergelijke bedrijfsopvolging op geleidelijke wijze kan plaatsvinden en niet

onverwachts komt De hnidige regeling ontmoedigt dit onder andere door de extra

voorwaarden die worden gesteld aan een schenldng van een belang in een actieve

ondememing De schenker moet dat belang in de ondememing dan ten minste vijfjaar
bezitten ^n moet minimaal 55 jaar zijn of voor ten minste 45 axbeidsongeschikt Bij
overlijden geldt deze wachttijd en leeftijdseis niet De Orde pleit er daarom voor de

faciliteit voor bedrijfsopvolging bij leven schenking aantreldcelijker te maken

Volledigheidshalve wijst de Orde op het verschil in fiscale behandeling tussen

bedrijfsopvolging bij leven en bij overlijden in de inlcomstenbelasting Idealiter zou

naar de mening van de Orde ook in de aanmerkelijkbelangregeling m de

inkomstenbelasting een algemene doorscbnifregeling vrorden opgenomen

vergelijkbaar met de huidige doorschuifregeling in geval van overlijden De Orde

realiseert zich echter dat dit geen onderdeel is van onderhavige herziening van de

Successiewet

10 2 Voortzettingseis

Een bedrijfsopvolgingsregeling die reele bedrijfsoverdrachten wil faciliteren zal een

meer economische benadering van de voortzettingseis moeten hanteren De hnidige

regeling schiet op dit onderdeel tekort De voortzettingseis moet materieel worden

ingevuld vanuit de positie van de ovememer die moet als ondememer

bedrijfseconomiscb verantwoord kunnen omgaan met de overgenomen ondememing
In de huidige regeling is de voortzettingseis ingevuld vanuit de positie van de

overdrager wat bij aan bedrijfsactiviteiten bijeen heeft gebracht ten tijde van de

bedrijfsoverdracht is bindend voor de bedrijfsvoering van de ovememer voor maar

liefst vijfjaar Deze invulling van de voortzettingseis richt zich meer op bescherming
van de claim van de fiscus op het overgedragen ondememingsvermogen dan op het

waarborgen van de continuiteit van de ondememing De verplichting van de

ovememer om de verkregen ondememmg vijfjaar ongewijzigd voort te zetten

respectievelijk de verplichting van de BV om haar bedrijfsactiviteiten eenzelfde

periode ongewijzigd voort te zetten zal vrijwel altijd gaan conflicteren met

economische omstandigheden Een gezonde bedrijfsvoering kan met zich brengen dat

een deel van de bedrijfsactiviteiten of een actieve deebieming binnen de
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vijjjaarsperiode wordt afgestoteii gewijzigd of stilgelegd Een andere economische

gewenste wijziging kan zijn dat een samenwerldngsverband met andere marktpartijen
wordt aangegaan

De Orde adviseert derhalve om de niet stakingsficties uit de hviidige regeling kritisch

te bezien en meer in overeenstemming te brengen met de regelingen in de

inkomstenbelasting ten aanzien van het staken van een ondememing Dit zal de

eenvoud en consistentie van de regeling ten goede komen

10 3 Uitbreiding tot recht van overgang tbs vermogen en vordering op

bedrijfsopvolger

De bedrijfsopvolgingsregeling geldt uitsluitend als er ondememingsvermogen wordt

verkregen De Orde onderschrijft op zich dit uitgangspunt Binnen dit uitgangspunt
past het echter om ook het vermogen dat onder de terbeschikkingstellingsregeling als

bedoeld in de artikelen 3 91 en 3 92 van de Wet IB 2001 valt als

ondememingsvermogen voor de bedrijfsopvolgingsregeling aan te merken De

argumenten die de wetgever heeft gegeven om dit tbs vermogen als

ondememingsvermogen te behandelen voor de heffing van inkomstenbelasting
rechtvaart^gen naar de mening van de Orde om dit vermogen ook onder de

bedrijfsopvolgingsregeling voor het scbenkings en erfrecht te brengen Dit geldt
eveneens voor de vordering op de bedxijfsopvolger

Indien het recht van overgang met betrekking tot binnenlands ondememingsvermogen

gehandhaafd blijft zie onderdeel 9 hiervodr dan is het naar het oordeel van de Orde

in lijn met het EU recht om de bedrijfsopvolgingsfaciliteit ook toe te passen op de

verkrijging van dit vermogen De Orde plcit er derhalve voor om de vrijstelling ook
toe te passen voor de heffing van het recht van overgang

’

11 Uniforme waardering

Op dit moment bestaan er verscliillen in de vrijstelling van bepaalde bezittingen en de

waardering van vruchtgebruik en periodieke uitkeringen in de Wet IB 2001 Wet

waardering onroerende zaken WOZ en Successiewet

Artikel 5 22 en de artikelen 18 en 19 Uitvoeringsbesluit IB geven regels voor

waardering van genotsrechten en periodieke uitkeringen in de inkomstenbelasting
Artikel 21 lid 8 SW 1956 en de artikelen 5 tot en met 10 Uitvoeringsbesluit SW

bevatten de waarderingsregels voor genotsrechten en periodiek uitkeringen voor het

successie en schenkingsrecht In beide wetten wordt de waarde berekend op basis van

een leeftijdsafhankelijke factor die wordt vennenigvuldigd met een verondersteld

rendementspercentage Zowel de leeftijdsafhankelijke factoren als het

rendementspercentage 4 IB en 6 SW verschillen Het is in het kader van een

eenvoudige en evenwichtige wetgeving wenselijk dat voor de berekening van de

waarde van genotsrechten en periodieke uitkeringen in de inkomstenbelasting en

Voor een uitgebreide analyse verwijzen wij graag naar A de Haan Bedrijfsvermogm in de

successi^vet en het gelijkheidsbeginsel SDU Fiscale Financiele Uitgevers Amersfoort paragraaf
5 3 2
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sclienk en erfbelasting unifomie waarderingsregels worden gehanteerd Vemioedelijk
zal unifoimering budgettair neutraal zijn

12 Samicnvatting

Sainengevat doet de Orde de volgende suggest es

a De herziening van de huidige Successiewet dient niet geisoleerd te worden

bezien maar in onderlinge samenhang met met name de inlcomsten en

vennooschapsbelasting
b Er dient een duidelijke keuze te worden gemaakt voor het aanknopingspunt van

de heffing van schenkings en successierecht waarbij zij aangetekend dat het

interaationaal gebmikelijk is aan te sluiten bij de woonplaats van de erflater

respectievelijk de schenlcer In elk geval is de Orde geen voorstander van een

gemengd systeem dat aanknoopt bij zowel de schenker erflater als de verkrijger
Dit leidt tot een verhoogde complexiteit en vergroot het risico van internationale

dubbele belastingheffing
c Complementair aan de herziening van de Successiewet dienen nieuwe verdragen

te worden gesloten en dienen bestaande verdragen en het Besluit voorkoming
dubbele belasting 2001 te worden aangepast

d Er is dringend behoefte aan een Nederlands altematiefvoor de trust Spf en
buitenlandse doelvennogens

e De verlaijging door de langstlevende dient volledig te worden vrijgesteld
Tevens dienen hierbij het partnerbegrip en de waardering eenduidiger te worden

Ook kan een gezmsvrijstelling worden overwogen in plaats van een vrijstelling
per persoon

f Er dient een faciliteit te komen voor elkaar snel opvolgende verkrijgingen
g Het recht van overgang moet worden vereenvoudigd dan wel te worden

afgeschaft In ieder geval dient het in overeenstemming met het EU recht te

worden gebracht
h De bedrijfsopvolgingsregeling dient te worden verbeterd door een aangepaste

voortzettingseis en de regeling uit te breiden met de zogenoemde tbs

vermogensbestanddelen

30 juni 2008

De Werkgroep schenk en erfbelasting van de Commissie Wetsvoorstellen van de

Nederlandse Orde van belastingadviseurs
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X ministerie van Financien

Directie Algemene Fiscale Politiek

SRA Bureau

10 2 etav

Postbus 335

3430 AH Nieuwegein

Inlichtingen0ns kerimeri

AFP 2008 490 U

Datum Uw brief Kenmerfc

8 JUL 2008 10 2 e

El 10 2 e Bminfin nl

Ondeiwerp

Herziening Successiewet

Geachte 10 2 e

Hartelijk dank voor uw mail van 20 maart jl waarin u suggesties doet met

betrekking tot de vormgeving van de nieuwe Schenk en erfbelasting De

staatssecretaris stelt het zeer op prijs dat u de moeite heeft genomen de pen op

te pakken Deze moderniseringsslag wil hij namelijk samen met de Nederlandse

samenleving vormgeven

Uw brief geefl uw betrokkenheid bij en denkrichting over de Schenk en

erfbelasting goed weer Ik heb uw brief dan ook doorgeieid naar de projectgroep

die bezig is de modernisering vorm te geven De projectgroep inventariseert de

verschillende suggesties die door u en anderen aan de staatssecretaris in

overweging zijn meegegeven Dit zal ertoe leiden dat er na het zomerreces van

de Tweede Kamer een verkenning aan de Eerste en Tweede Kamer wordt

gezonden waarin op hoofdlijnen de vormgeving van de nieuwe wet wordt

weergegeven

Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd

Met vriendelijke greet

de staatssecretaris van Financien

namens dr

de direct^r genenbal Fiscale Zaken

10 2 e

10 2 e

ir drs T^ Langejan

3 zod adrcs

riri£4nh i

riiises Besribdaan 511 Den Haag

PoSlbLlS 202Q1

EE Deia Haag

wvAv mirifiii nl
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AF 2 ^o ~

Samenvatting standpunt SE^ ‘Successiebeleld’

buiten verzoek

Gelijks bahandeling vermogen
Ws men voldoende gdd heeft om hel successiereclit te betalen is een vrijslelling niet nodig Zsker

indien de pndsmeming een zeer hoge waarde veriegenwootdigd is de hefting van successierecht

gerechtvaardigd op basis van het zogenosmde buitenkansbeginsel Dal betekenl een omvorming
naar een invorderingsfaditteit

fiis men aftijd een gedeelteiijke vrijslelling vcor ondememingsvermogen wil zou men die naar het

□ordeel van SRA ook moeten geven voor ander vermogen Oan antstaal namelijk een geiijke
behandeling van ondememingsveimogen en ander vermogen Behalve voor siluatles waarin

liquiditeltsproblemrai beslaan ziet SRAgeen reden voor de huidige ongelijke behandeling tussen

ondememingsvermogen en niet ondememingsvermogen

De afwijkende behandeling waar nu sprake van Is is onder omstandigheden zelfs onverslandig
Zo bestaat bijvoorbeeld de mogelijkh^ dal erigenamen beslulten loch de onderneming voort e

zetten om van de vrijstelling e kunnen proriteren leiwijl zij de onderneming eigenlijk niet echt

willen voortzetten Voorde ondememir^ zijn dergelgke iiscaai geinilieerde voorirettingen niet

aanbevetenswaardig
buiten verzoek

SRA consiateert dal uit onderzoeken andere dan die weike betrekking hebben op enquites onder

belaslingbetalende beianghebbenden niet kan worden aigeieid dat de vrijslelling daadwerkeiijk
noodzakeitjk is om de continuileit van bestaande ondernemingen te kunnen garanderen Dit roept
de vraag op of de bestaande vrijstellfng wel terecht is ingevoerd atlhens of deze lerecht niet is

gekoppsid san een gebrsk ean liquiditeiten

Als niet kan worden aangetoond dal de bestaande vfijstellingsmethodiek esseniieel is voor het
voortbestaan van ondernemingen kan men de partiSle vnjsteiling afschaifen evenlueel onder

geiijktijdige verhoging van de algemene vrijsteltingen
Als wel een vrijstelling nodIg Is om de continuileit van ondernemingen te waarborgen kan een

invonderingsracilileit warden geintroduceerd Als de liquiditeltspositie zodantg is dat de conlinuneit

in gevaar komt door de heffing van het successierecht oi de solvabiliteitsverhoudingen van de

onderneming moeten worden aangetasi kan de inning van het verschuidigde successierecht

warden opgeschort

SRA heeft eetr vootkeur voor het invoeren van een Invorderingsiacilileit onder afsdrafling van de

partiSfe vrgslelHng Deze iacilileit zou moeten gelden voor het successierecht op

vermogensbestanddelen die niet of slechls moeilijk te gelde te maker zijn of die zijn gerelateerd
aan het drijven van een onderneming Indien men de bestaande partible vrijslelling wenst te

handhaven helgeen bijvoorbeeld uit eenvoudsoverwegingen kan worden bepleit zou deze zlch

wlgens de SRA in ieder geval mede moeten uilslrekken tot vermogen dat aan het drijven van de

onderneming is gerelateerd Men kan dan deigien aan zogertoemd werkzaamhesdsvermogen
zijnde de vermogensbestanddelen waarvan de voordelen voor de toepassing van de

inkomstenbelasling worden belast als resullaat uit overjge werkzaamheid Het bedrijfspand dat tot

het privevermogen behoort en wordt verhuurd aan de eigen BV is daarvan een voorbeetd
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5 Belangrl^ vDorwaarde voor iMpassing van te adRtett is dat ite verkragen ontJeman^
moe won^ vooflee»t dn waar hat aandden betreA de aandefen niet van de hand

mogen woidm sedast vervreenicMng} Vbor beide voorwaarden geUI dat na vertoop van

jaar een vervmemi ig wallot de mogaQhhedan behood Na vedoop van die penode
woFdl de cpnserverende aanslBg dia belrehidng heeft op het vr^estelde
widefnemingsvarmogen lm|tge cholden ^ op dat moment wordt de faciRieM dwbalve

deSnilief

tn het geval van een {gedeeltelj ke vervreemdlng binnen de genoemde periods van S jaar
wisdl de facHieit voor het daaimee conesponderende daei ing^nAken en woidt het uiisiel

v»i betaHng befindigd Ate de t«rkffger de ondemen^ng binnen genoemde v^arsperioda
bfvoorbeetd gexamenl^ met partner wensl voort te zetten In de vorm van sen

vennooischap onder bma vomit het aangaan van die vennoouchap voor de oepaaang
van de Wet IB 2001 een gedeeltsWte ti2ddng van de ondemerrang Het aangaan van een

samenweddt^sverband met de paHner leldt dan lot een gedeellel^ inlrakklng van de

faciiiteit Athankel^ van de wijze waarop de vermootschap oontractueei vronJl

vonngegeven bedioen de iniOeie vooitzetler zi]n belang bij hetgeen hij in het kader van de

nalatenechap of achenklng heeR veriuegen niet le veriiezen Utvoorbeeld ats een

voorbehoud lot de aanwezige stille reserves vrardt gemaakt of als de verkragen
vermogensbestanddelen slecbts in genol worden Ingebracht in de vennooischap
DesalnleRemin zou aen gedeekepe Inlrekking van de facilile aan de orde kunnen i^n
Oe SRA acht gededlatqkei intiekking van de faciiiteit niet wensetyk en ateit voor de

facHHail te contimieren als er sprake is van het aangaan van aan samenwerkingsverband
met de partner of met de klnderen van d^ene die de widememtng heeft verkregen Deze

labrddlng zou naar onze mentng ooK moelen gelden voor siluaiies waarin aandeien

worden verkregen en een deei imn de belreffende aandeien {of eventual een deel van de

aandeien in een werkmaatsckiapplj] wordt vervreemd aan de partner of de klnderen van da

betastingplichtige

Suggestles biJ handhaving hujdlge vrQetelllng ondememfngsvermogen
Zoals hiervoor is opgemerkt bestaan tegen ondetdelen van de huidige partiele vr|sldling voor

ondememmgsvennogen bezwarea Ondanks het fetf dat RA een wijziging in de bestaande

vr|sieMhg bepMt geeft SRA voor het geval van continuetlng van de» vrfsidting de volgende
achnische auggeades voor wizigingen

1 Als sprake fa van deveitiffiging van aandeien in een houdstermsatschai^ die op haar

beurt wear MOdelen In een werkma^schappg beiit kan de fscHHeR worden toegepast als

een ondememing wordt gedreven hetgeen onder voomaarden kan worden beoordeeld

door de acSviteilen en de beatUngen te consofideren l e inlHprelatie van de
staatssecr^arrs van Flnandin is dat de voorwaarden inhouden dat de

hotxlstermaatschappf het b^id van da dochtermaaischapplj mede kan bepalen dan wel

dal de twiideralemaalscftappii tenminste 50 van het geplaalsle aandelenkapileal beat
Nu de belekMiepalende Inviaed irrdevant Is daar waar de ondememing wordt gedreven in

een BV zander houdslarstructuur begrfpan we niet waarom genoemde voorwaarden

Ingeval van een haodsterslnjOuur worden gestM Daarom pleil de SRA ervoor de tadliteil

ook toe le passen ten aanzien van het ki de werkmaatschappij besloten iiggende
ondsmemlngsvetmogen ala de aendeden in de werkmaatschapp^ voldoen aan de in de

inkom^enbelasMng galdende kwaktalieve voorwaanten voor een MtimerfceSjk belang
vormea

2 IngevaHenyanbedr^fsoverdrachtbliffthetbedifbpandveeltf achtertnjdestakende
emdememer Ook bestaat de reete mogelgldieid d^ het in de ondememing in gebrukt zgnde
pand word gehuurd van de aandeethouder Indian het bedr^fspand overgaat near degena
die de ondememing voorUet of de aandeien verkr^ dan is de bedrljtscqivolgingsfaciliieil
ten aanzien van het bedrptpand niet van toepassing De bedrijfsopvolgingsfacillteii geldt
evanmin voor tar beschikking gesield vermogen in de zki van artt 3 91 en 3 92 Wet IB

2001 De SRA vindt tel weris^ dat ook op de ter beschikking gestelde
vermogensbestandditen de bedrijfsopvGtgkigsfacRfteit van toepassing is

6 Indian binnen hwe jaar na het overfijclen de verkregen ondememing fcrachiens verdeiing
aan anderen toekomt kan worden verzocht lot herbenlng van de faciRteiL Degene die in

eersta instsntle voor bijvoarbeald l S ded was gerechtigd tat het ortdememtngsvermogen
en nadien In tel kader van de verdeiing van de naialenschap de gehele ondememing

verkrijgt kan verzoeken afsnog voor het gehele uHetnde^e ondemerrungsvermogen de

vrtjsleBng toe te passen In de prak^k Uikt de genoemde tweejaarslefmqn kort te z^n
SRA bepieit vertenging van daze lerm^ welks term|nverienglng ook wordt geadvise«d
ten aanzien van de dienovereenkams^ bepaUng uH de aanmerkekjkbelangregeling in de

inkomsienbeiasling
Sij een wijsiging in de gerechtigdhetd tengevolge van de verdeiing gaat de ermqn

gedurende wdke deondemerninQ doorde verkr^ermoel worden voortgezel lopen vanaf

tet iterdeRngsmoment en rkti v»iaf hti over^nsmoment SRA bepieit de leniign In ale

gevallwi te laten aanvangen op hel overtVdHismoment dan wel da termifn siechts ten

aanzien van tet vermogen dat man door de verdeiing addtlioneel veikr^ de termifn op tet

verrMbigsmoment te laten aanvangen De huidige syriemadek beeft tot dal de

voortzetUngslermlin materieel zeven ]aar bedraagt

3 Wordt uRstel van b^aikig vafleend voor de success of schenkkigsrechten dan komt de

belasUngsdiuld niet fei mindering voor de hefdng van tel forfaitaire rendement hi box 3 Wet

IB 2001 DR betekent dal do tegemoelkomlng hi da wxm van ihlslel van betaUng voor een

deal wear wndtlentelgedaen De SRA meant tet deonderhavigeaditjtd voor de

loapassfngvanbox3 hi minderiiig moelworden gebrachL

4 Uilstel van beteSng voor een mede verkriiger wordt be§in figd als zich ten aanzien van

deze mede verkriiger een gebeurtenis voordoet ais bedo^ in art 53b derde lid SW19S5

Oaardoor wordt het uftatel van belaling afhankaijk van gebeurtenissen die moge^ niete te

maken hebben met of bulten de hivioeds^aer vallen van de persoon aan wie het uttstel is

verleend Wanneer te ondememing wordt betfndigd door de bedrqfsopvoiger terwiji rxig

geen voldoenlng van de vordwing kan pleatsvmden is tel niet lerecht tet het uitstel woixH

beffirxiigd De SRA vindt tet deze regeling iTKiet k«nen te vervaDen In ieder gevd moet er

in zUke gavsBen geen altankeijkteid van anderen besiaaa
Ze b^vombeshi oiA praf mr drt H P AiA van Arendonk Samsn weiken samen leven •

vorkiazjnosbeloftan wsargamsakl MSB 20071147 on van dezskde auteur De uHdaglng van de tweede

dolescenlli de rocaMelt aH viagra MSB 2006 457

Zle under mesr pnH dr JJJ4 Jsnsea Recenie liscale onlwikkelkigen voor ondememen MBS
2005 3 Anders mr JNA Kwentes Een wwme sen Ituwe of een koude douche MBB 200M6S

LaeWocnoemda bepieit overioent ail sRcmadcr voorde door gepr alechilTing een
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veriaging van hsi successlerechl en invoersn van vergaande neutraiiieh lussen verschiflentfe soorien
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buiten verzoek

”

Sb voor een niBBr gedetailleeidB behondelina wan da hans voorliggende problematiek Wivoorbeeld
mr A MA de Beer Houdeleralfucluren en de bedrijlsopvolgfnasregalfng in de Successicwet 1956

Weekbisd Rscaal Rechl 6742 22 nevember 2007 biz 1251 ev en de aidaer nader aangehaalde Oleratuur

613465 00032



Successiebeleid

Alaemum
De positie van het succeaEieracfil slaat ter cfiscussio

’
Het successierecJil wordl ate een

uitermata onpleziKisw en huge hrilitig arvaren die bovendtti woFdt gelwven op esn

onpiezierig mcpment Het successierocht word gezien als een belasting die eerder belaste

inkomsten opniniw belast Dit zou onwenael^k oFzetb onaanvaaitlbaar 4n Ook de SRA is

van mening dat de huidige successiewet aan tierrorming toe is Lagere tarieven en twgere

vt^^eWngen vwdtenen aanbevegng[ buiten verzoek

buiten verzoek

De huidige pardAie vr^stelllng voor ondememlngsvermogen^ ta voor ondememers en dga s

bijzonder aanlrekkei^ De huidige gedeelte^e vifsieiling w«rkt contra^Moduclief
Ondememers wachtm met de overdracht tot het moment van overlijden en er ontslaat sen

ongeilpte behandeiing tussen verschillende ondememer alhsnkeirik van de vraag wanneer

hun ondememing overdragen Wefiswaar geldl de facilileit ook ingevai
oodememingsvenTiogen wordt geschonken doch dit is minder aantrekkeSjk Dit komt door

het ontbreken van een dbonchuifiacilileit in de inkomstentielasfing voor zogenoemde
aanmeikel^kbelangsandelen aleniede de taeperitende voorwasrden ^^e worden gesteld aan

de doorschuHbciHeilen voor ondememingsvennogen in de ^ van de inkomsteniwiasting
Met name ten aanzmi van aanmerkelijkbelangaandelen wordt daardoor niet ofzeer beperkl
gebn^ gemaakt van de schenklngsfaciltteit voor ondememlngsvermogen in het

successierechtm komt de bedr^sopvolgingsiadtiteit het successierecht pas aan de orde

bi| overlijden Door tot een Inlegraie benadering te komen van een bedrijfsopvoigingsfadlitell
in de inkomstenbalstding en het successierecht tezamen fcan i£t worden ondervangen

SRA denkt evenwel dat de gedeettsl^ke vrfsteiling voor ondernemingsvermogen ten

pdncipaie niet nodig is ate men voidoende geld heeft om het successierecht te betalen

Z^er indien de ondememing em zeer hoge vaarde vertegenwoordigd is de hehirm van

succMSiereidit gerechtvaardigd op baste van het zogwioemde buHenkansbeginsei KUet

vait in ta zien waaran ondememingsveflnogen ged«etolij|k wordt vrlgestekl en ander

vermogen niet aithaos niet indien de bettokkenen over voidoende vermogon besdiStken om

het verschuldigde successierecht ta voidoea Ate men ook zonder Ikiuiditeitsproblemen sen
gedeeUekjke vrijsleting voor ondememlngsvermogen wil zou men die naar het oordeelvan

SRA ook moelen geven voor imder vermogen Dan ontstaat nameilk een gelijke
beharKWing van andememlngsvmnag«i en ander v«mogea Behave voor sHualies waarin

IktuMteHsprobtsmen betissn ziet SRA evoiwel geen rsden voor de huidige onga^ke
betwideing hiasen ondememingsvenTKigen w rdet ondemerningsvermogen Deze insteek
Mdl lot de suggesiie de htddiga gedeeSeilke vrijsteMng voor ondememlngsvermogen om te

vormen naar een Invortleringsfaciileit

buiten verzoek

buiten verzoek
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